

Kurier Łódzki

Numer = 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1.
Telefon: Redakcji nr. 102-29 i 138-26

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11
Administracji nr. 102-29

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11

Skrzynka pocztowa 132.
Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-11 wiecz. bez przerwy.

Wydział Prenumeraty tel. 182-45.

Opłata pocztowa ulaszczona ryczałtem

Uważamy że:
 „Austria zyskała sympatię całego świata. Odparła ona dobrze przygotowane a potężne ataki hitlerowców. Jest to pierwsza a poważna klęska zwycięskiego dotąd Hitlera. Dollfuss przełamał swego rodzaju psychozę, która oświadczyła Europę, a szczególnie Francję na punkcie ustepliwości w stosunku do Hitlera, czego wyrazem jest pakt cze. rech” (Patrz art. wst. str. 3.cia)

PAKT GOSPODARCZEJ NIEAGRESJI.

Dziś w numerze:

- GŁÓWNY SPRAWCA HAJDAMACKICH ZAMACHÓW — Str. 2.
- KRĄG GERMAŃSKICH KOMPROMITACYJ — Str. 2.
- JAKIE POWINNO BYĆ LECZNICTWO KASY CHORYCH — Str. 4.
- DYZURY APTEK — Str. 4.
- IDEA OGRÓDKÓW DZIAŁKOWYCH W ŁODZI — Str. 5.
- CEDULA GIEŁDY — Str. 6.
- AUDYCJE RADJOFONICZNE — Str. 7.

Projekt Litwinowa przed światową konferencją. Oczekiwanie w Londynie na decyzję Waszyngtonu w sprawie rozejmu walutowego.

LONDYN, 21.6 (PAT) — Litwinow przedłożył konferencji projekt paktu nieagresji ekonomicznej rządu sowieckiego. Projekt ten składa się ze wstępu ogólnego i pięciu artykułów.

W 1.ym artykule strony zobowiązują się nie podstępować od zasad ustalonych na międzynarodowej konferencji gospodarczej w r. 1927 a dotyczących pokojowego współżycia wszystkich krajów niezależnie od ich ustroju społecznego, politycznego i gospodarczego.

W 2.ym artykule strony zobowiązują się nie stosować żadnych uposażeń w wzajemnych stosunkach. W myśl tego zobowiązania strony uznawają będą jako niezgodne z zasadami niniejszego paktu przyznawanie i stosowanie specjalnego systemu zwrotnego przeciwko któremukolwiek innemu krajowi i stawianie innego kraju w gorszej pozycji, jeżeli chodzi o handel zagraniczny, aniżeli wszystkie inne kraje.

W 3.ym artykule pakt wychodząc z założenia poprzednich artykułów, zobowiązuje strony do nie stosowania w przyszłości pod żadnym pozorem specjalnych cel ustanowionych przeciwko jednemu tylko krajowi, do niestosowania ogólnych zakazów importu w stosunku do jednego tylko kraju, do nie wyznaczania żadnych specjalnych warunków dla importu i eksportu oraz do niestosowania żadnego rodzaju bojkotu środkami ustawodawczymi lub administracyjnymi wobec handlu któregokolwiek kraju.

W art. 4.ym pakt przewiduje, że wszystkie zarządzenia upośledzające będące w mocy w krajach podpisujących niniejszy pakt, mają być wycofane z chwilą wejścia w życie niniejszego paktu w danym kraju.

Artykuł 5.ym ma charakter formalny i dotyczy ratyfikacji.

Pakt ten odbiega nieco od dawnego paktu Litwinowa z r. 1931, idąc tym razem nieco dalej, zwłaszcza w artykule trzecim.

Projekt paktu wniesiony został do komisji ekonomicznej we wtorek po południu i usasadniony będzie przez Litwinowa zapewne w dniu dzisiejszym.

LONDYN — WASZYNGTON.

PARYŻ, 21.6 (PAT) — „Paris Soir” w korespondencji z Londynu twierdzi że obrady świat. konferencji londyńskiej w gruncie rzeczy zostały zawieszona do czasu otrzymania definitywnej odpowiedzi Ameryki w sprawie rozejmu walutowego. Zdaje się, że sprawa ta nie będzie tak długo rozwiązana dopóki nie przybędzie do Londynu Molley, co nastąpi prawdopodobnie w przyszłym tygodniu.

Delegacje angielska i francuska w dalszym ciągu wypowiedziały się za ułatwieniem stabilizacji walutowej jeszcze w bież. tygodniu. Główna rozgrywka odbywa się obecnie między Londynem a Waszyngtonem.

Z Waszyngtonu nadchodzą telegramy, według których w kołach rządowych bierze górę pogląd, że dolara należy pozostawić własnemu losowi, nie wpływając na wahania giełdowe przy pomocy sztucznych zarządzeń.

DEKLARACJA MAC DONALDA. PARYŻ, 21.6 (PAT) — „Excelsior” drukuje następującą deklarację Mac Donalda, otrzymaną od niego przez korespondenta tego pisma: „Mogę potwierdzić z całym przekonaniem, że

przeszły tydzień konferencji londyńskiej przyniósł zupełnie zadowalające rezultaty, pomimo trudności które powstały przy momencie organizowania tej pracy. Jestem przekonany, że następnego tydzień przyniesie rezultaty pozytywne. Zaprzeczając tym

wszystkim, którzy mówią dzisiaj o niepowodzeniu konferencji, za pośrednictwem „Excelsior” wypowiadam moją wiarę w przyszłość i domagam się cierpliwości od opinii publicznej, gdyż rezultaty konferencji wydadzą mi się zupełnie pewne.

Ameryka za wprowadzeniem złotego miernika. Zgoda prezydenta Roosevelta na postulat powrotu do paritetu złota.

LONDYN, 21.6 (PAT) — Amerykański sekretarz stanu Hull oświadczył w wywiadzie prasowym że nie zmieniło dotychczas jego poglądu, że konferencja ekonomiczna doprowadzi do dość dobrych rezultatów. Zdaniem Hulla konferencja potrwa jeszcze 30 do 40 dni.

Jedną z wybitnych osobistości amerykańskich oświadczyła, że projekt dotyczący przywrócenia miernika złotego złożony został w imieniu całej delegacji amerykańskiej na zgodę prezydenta Roosevelta. Projekt ten jest wynikiem wielotygodniowych narad Waszyngtonu z przedstawicielami różnych rządów.

UCHWAŁA PODKOMISJI MONETARNEJ.

LONDYN, 21.6 (PAT) — Podkomisja monetarna przyjął jednogłośnie rezolucję senatora Pittmana w sprawie powrotu do paritetu złotego z zastrzeżeniem 80 procent pokrycia złotem i 20 procent pokrycia srebrem, z poprawką Hailshama, w myśl

której data powrotu do paritetu złota musi być wyznaczona przez każde państwo oddzielnie. Niektórzy delegaci opowiedzieli się za propozycjami dotyczącymi złota, wysuwając natomiast zastrzeżenia w sprawie waluty srebrnej.

Podkomisja, której zdaniem jest zbadanie spraw waluty srebrnej, powołała na stanowisko przewodniczącego prezesa komisji zagranicznej senatu amerykańskiego Pittmana.

Dewaluacja dolara. Powrót do poziomu cen z 1926 roku.

LONDYN, 21.6 (Tel. w.) — Z Waszyngtonu donoszą, że kół rządowe w dalszym ciągu propagują myśl dewaluacji dolara, co ma zapewnić wzrost cen na rynku wewnętrznym oraz przynieść wielkie korzyści dla amerykańskiego handlu zagranicznego. W kołach zbliżonych do preza Roosevelta podkreślają, że należy powrócić do poziomu cen z roku 1926. Dopiero, gdy poziom ten zostanie osiągnięty, można będzie przystąpić do stabilizacji. W ten sposób ceny miałyby podnieść się o 50 proc. Ameryka nie dokona stabilizacji, nie uzyskawszy od krajów europejskich ustępstw w dziedzinie gospodarczej.

WASZYNGTON, 21.6 (PAT) — Z kół ministerstwa skarbu oświadczają ponownie, że sprawa stabilizacji dolara nie będzie rozważana w bliskiej przyszłości. Rząd Stanów Zjednoczonych zdecydowany jest czekać na powrót normalnych stosunków.

GDAŃSK W SPLOTACH SWASTYKI

Powołanie hitlerowskiego senatu do władzy.

„Deutschland ueber alles” rozbrzmiewa w sejmie gdańskim.

GDAŃSK, 21.6 (PAT) P. czuwszy od wtorku rana kurant ratusza gdańskiego na Długim rynku po wybijeniu godziny gra hymn hitlerowski „Forst-Wessel lied”.

W związku z utworzeniem nowego senatu na domach i budynkach w samym Gdańsku, na przedm. ośclach i we wsiach powiewają od rana flagi, przeważnie hitlerowskie. Stronictwo narodowych socjalistów wzorowało ludność do wymieszania flag do dnia 23-go b. m. — na ulicach panował ożywiony ruch. Przed gmachem sejmu zbierały się tłumy ludności. Po mieście krążyła umundurowana bojówka hitlerowska, samocho- dy, którym przybyli narodowi socjaliści z Prus Wschodnich. Połtwa została wzmocniona przez oddziały straży obywatelskiej „Einwohnerwehr”.

Dziś rano odbędzie się w porcie gdańskim i lotnisku hitlerowców deflata flagowa wszystkich statków i łodzi rybackich z flagami gdańskimi i hitlerowskimi. Statki niemieckie, stojące w porcie, mają również wywiesić flagi hitlerowskie. O godz. 7-ej rano przy kanale Mo-

ławy ustawiona zostanie kompania honorowa bojówek hitlerowskich z orkiestra, poczem nowy senator spraw wewnętrznych Geisler wygłosi przemówienie z pokładu statku „Paul Beneke”. Podczas mijania przez defiladę obradzonego przez hitlerowców budynku wolnych związków zawodowych, zostanie na nim wywieszona flaga ze swastyką, zdjęta w swoim czasie na skutek interwencji wysokiego komisarza Ligi Narodów.

SEJM NA USŁUGACH HITLERYZMU.

GDAŃSK, 21.6 (PAT). We wtorek o godzinie 15.30 rozpoczęło się pierwsze posiedzenie nowoobranego sejmiku. Członkowie partii narodo-wo-socjalistycznej zjawili się w mundurach bojówek. W łóży dyplomatycznej zasiadli wysoki komisarz Ligi Narodów Rosting, przedstawiciel komisarza generalnego Rzplitej dr. Weyers oraz generalny konsul niemiecki Thorman i kilku konsulów państw obcych w Gdańsku.

Przewodniczył najstarszy wiekiem poseł, b. prezydent senatu dr. Ziehm. Przed wyborem prezydenta sejmiku zabrał głos wypuszczony przed kilku dniami z więzienia poseł komunistyczny Pleniowski oraz przywódca partii socjalistycznej Bril.

Przemówienia mówców lewicowych wywołały wielką wrzawę wśród posłów hitlerowskich, którzy żądali od przewodniczącego Ziehna odebrania im głosu. W końcu nowy przywódca frakcji narodo-wo-socjalistycznej poseł Hohnfeld oświadczył, że przedstawiciele lewicy złożyli dzisiaj swoje ostatnie deklaracje.

Następnie przystąpiło do wyboru prezydenta sejmiku. Wybrany został hitlerowiec von Wnuck 53 głosami na oddanych razem 72 głosy w tem 15 białych kartek.

Po przyjęciu urzędu von Wnuck odczytał wniosek hitlerowców o zmianę dotychczasowego regulaminu obrad, ograniczając czas przemówień nad tym wnioskiem na 30 minut. Na grupę posłów narodo-wo-niemieckich, polskich i komunistycznych przypadły dwie minuty.

Projekt narodowych socjalistów, żądający prowizorycznego uchwalenia regulaminu obrad został uchwalony zwykłą większością głosów.

Następnie prezydent Wnuck zwrócił głosowanie nad wyborem senatu. Prezydentem senatu wybrany został dr. Rauschnig — hitlerowiec, który otrzymał na 66 głosujących 49 głosów, 17 kartek białych. Podobna ilość głosów padła na pozostałych członków nowego senatu. Zaznaczyć należy, że komuniści i poseł polski dr. Moczyński mimo obowiązującego obecnie obostrzonego regulaminu obrad nie brali udziału w głosowaniu imiennym podczas wyborów senatu.

Spotkanie Daladiera z Mussolinim nastąpi w Rzymie.

PARYŻ, 21.6 (PAT). „La Republique” donosi w depeszy z Rzymu, iż sprawa spotkania się premiera Daladier z p. Mussolinim w Rzymie została zdecydowana. Data spotkania ogłoszona będzie jednocześnie w Rzymie i w Paryżu. Po uzgodnieniu pewnych trudności natury dyplomatycznej, król włoski bawiący obecnie na wilegiaturze, przerwie swój wyjazd i powróci do Rzymu na czas pobytu premiera francuskiego.

Wiadomość ta wydaje się tembardziej prawdopodobna, że współpracownicy „La Republique” mają bliskie stosunki z ambasadorem Francji w Rzymie p. de Jouvenelem, nadto zaś dwaj współpracownicy tego pisma pp. Pfeiffer i Kayser

Poszczególne wyniki wyborów hitlerowcy witał okrzykami „Heil”.

Następnie zarządono przerwę, po której odbyło się zaprzysiężenie nowego senatu.

Posiedzenie zamknął prezydent Wnuck wzywając obecnych do odśpiewania niemieckiego hymnu narodowego „Deutschland ueber alles”. W tym momencie socjaliści, komuniści i Polacy opuścili salę.

Był to pierwszy wypadek odśpiewania niemieckiego hymnu narodowego w sejmie gdańskim od czasu ukonstytuowania wolnego miasta Gdańska.

weszył w skład gabinetu osobistego p. Daladier'a po objęciu przezeń prezesury rady ministrów. — Przyp. Red.

LOT KPT. SKARŻYŃSKIEGO.

PARYŻ, 21.6 (PAT). Z Buenos Aires donoszą, że kapitan Skarżyński w dniu dzisiejszym odleci do Rio de Janeiro.

Wiadomość o projektowanym locie do Stanów Zjednoczonych jest, zdaje się przedwczesna.

ZGON KLARY ZETKIN.

MOSKWA, 21.6 (PAT). We wtorek o godz. 12-ej po południu zmarła w domu wypoczynkowym w miejscowości Archangielskoje w wieku lat 76 Klara Zetkin, najstarsza i najwybitniejsza komunistka niemiecka. Mieszkała ona w miejscowości Archangielskoje od roku 1926 krótką przerwą w czasie której udała się do Niemiec w celu dokonania otwarcia Reichstagu.

ORGANIZOWANIE SIE REWIZJONIZMU.



Uwaga świata politycznego zwraca wizyta węgierskiego premiera Gombosa w Berlinie. Na ilustracji (od lewej do prawej) wicekanclerz Papen (w czarnym kapeluszu) Juliusz Gombos i Adolf Hitler.

Tabela wygranych loterii na str. 2-ej.

Na Austrię patrzy cały świat

Austria zyskała sympatię całego świata. Odparła ona dobrze przygotowane a potężne ataki hitlerowców. Jest to pierwsza a poważna klęska zwycięskiego dotąd Hitlera.

Dollfus przełamał swego rodzaju psychozę, która oładnęła Europę, a szczególnie Francję na punkcie ustępliwości w stosunku do Hitlera, czego wyrazem jest pakt czterech. Obecnie nowy duch ożywia polityków paryskich, wola oporu u nich doznała regeneracji.

Energiczny opór, jaki stawia kanclerz Dollfus brutalnemu naciskowi hitlerowców z wewnątrz i zewnątrz, budzi w opinii francuskiej nieklamany podziw. Nareszcie ktoś — i to taki mały austriacki Dawid — nie daje się ugnać ni groźbom ni represjom berlińskiego Gołiata, przed którym skapitulowały bez walki i „żelazny front” socjaldemokracji i niezdojdy dotąd baszta centrowa. Sympatia dla wiedeńskiego „Milimeter nicha” (jak złośliwi hitlerowcy nazywają Dollfussa), objawiłyby się tu równie silnie jak np. w Anglii, gdyby nie to, że od Francuzów żąda się do tych uczuć dopłaty 300 milionów franków, jako pożyczki dla Austrii. Rząd francuski mimo pewnych wątpliwości, jakie w nim budzą częste wyjazdy Dollfussa ad limina Mussoliniego oraz zamknięcia parlamentu austriackiego, jest jednak zdecydowany zrealizować wobec Austrii swe zobowiązania pożyczkowe.

Polska — może i nieoczekiwanie zyskała w Austrii sprzymierzeńca.

Korzyści moralne stąd płynące, są wprost olbrzymie. Dotychczas na postępowanie Niemiec skarżyła się głównie Polska. Politycy byli tu jednostronnością znużeni. Aż tu nagle na konferencji londyńskiej w obliczu namierzonego pod względem politycznym audytorium padły skrzydlate słowa Dollfussa, zaczerpnięte ze Schillera: „Najlepszy człowiek nie może żyć spokojnie jeśli tego nie chce jego zły sąsiad”. Austria jest krajem niemieckim. Otóż sami Niemcy napiętnowali kierownictwo polityczne obecnej Rzeszy mianem złego sąsiada.

Austria tutaj zwyciężyła w opinii świata. Jej zwycięstwo jest zwycięstwem Polski. Wystąpienie Austrii wpływa na zmianę układu sił w Europie. Co raz bardziej zacieśniające się polityczne i kulturalne zbliżenie polsko-austriackie skutecznie wzmacnia blok oporu przeciwko zaborczej polityce Rzeszy i otwiera wprost nowe perspektywy dla Polski na rzecz położenia tamy koncepcjom „Trzeciej Rzeszy”.

Przyczyną do dyskusji na temat związanej z realizacją koncepcji „Trzeciej Rzeszy” daje prof. hamburski dr. Krüger (prof. dr. Karl Krüger. Deutsche Grossraum-Wirtschaft 80 str. 235. Hamburg. Hanseatische Verlagsanstalt), nawołujący do uformowania niemieckiego obszaru gospodarczego na wzór imperialnych obszarów gospodarczych bądź to już utworzonych, naprzykład przez Wielką Brytanię, St. Zjednoczonych Ameryki, Japonię, bądź też tworzonych dopiero przez Francję, Włochy, Rosję i Sojusz.

Krüger dowodzi, że plany dotyczące sowe formowania wielkich obszarów gospodarczych, obejmujących grupy obszarów państwowych, jak np. projekt unii naddunajskiej lub Stanów Zjednoczonych Europy, są z gruntu fałszywe i nigdy nie dadzą się zrealizować, nie widzi on możliwości pogodzenia sprzecznych interesów politycznych Francji, Włoch i Niemiec przy pomocy jednolitej naddunajskiej gospodarczej, obejmującej czy to obszar naddunajski, czy też cały kontynent europejski. Rozwiązanie gospodarczych komplikacji światowych znajduje Krüger w tworzeniu szeregu wielkich obszarów polityczno-gospodarczych, utworzonych na gruncie wspólnych interesów. Powołując się na Imperium Brytyjskie, gdzie władza historyczna została wzmocniona, wiazdami gospodarczymi (konferencja otawska), także na dominację ekonomiczną na Stanów Zjednoczonych Ameryki, które przy pomocy przewagi finansowej wytworzyły sobie wielki obszar gospodarczy obejmujący również Amerykę środkową i południową, wskazuje wreszcie na Japonię, która metodą podboju militarnego i ekonomicznego uformowała wielki własny obszar gospodarczy na Dalekim Wschodzie.

Jednocześnie wskazuje Krüger na Rosję Sowiecką, która gospodarczo opanowała Ukrainę i Kaukaz i rozszerza swe wpływy gospodarcze na Persję.

Niemcy, według Krügera, muszą więc iść w ślady wielkich mocarstw i utworzyć swój własny obszar gospodarczy. Obszar taki trzeba formować według specjalnego planu, mianowicie przez stopniowe rozciąganie gospodarczej dominacji niemieckiej na cały obszar środkowo-europejski i bałkański. Przewidywaniem należy, według Krügera, utworzyć sferę centralną, wieńczącą nią celną Niemcy z Austrią, Węgrami i Rumunją. Druga sfera ekspansji obejmować powinna kraje bałkańskie, politycznie niezależne od Francji: Bułgarię i Turcję, zaś trzecia sfera ekspansyjna składałaby się z Czechosłowacji, Jugosławii, Polski, krajów północnych, nadbałtyckich, łącznie z Finlandią. O ile, wywodzi Krüger, Niemcy będą prowadziły konsekwentną politykę unii celnej mogą liczyć na to, że Austria, Węgry i Rumunja — w interesie własnym — zdecydują się na wejście w obręb niemieckiego obszaru gospodarczego. Poważniejsze trudności ujawnia się dopiero przy rozciąganiu wpływów ekspansyjnych gospodarczych na sferę drugą, bałgarsko-turecką, znacznie jeszcze zwiększając się w obrębie sfery trzeciej. Krüger liczy na to, że państwa polityczne koncepcje są dzisiaj zarówno w Polsce jak i w Czechosłowacji słabe,

ma nadzieję, że zarówno w Polsce jak i w Czechosłowacji momenty gospodarcze wywra większy wpływ od rozważań czysto politycznych.

Przypuszcza on, że najtrudniej będzie wciągnąć Polskę w obręb niemieckiego — w sposób wyżej zarysowany pomyślanego — obszaru gospodarczego; odgrywają tutaj wielką rolę sporne

kwetwie graniczne, ale uważa, że Polska będzie musiała zgodzić się na racjonalne uregulowanie sporu granicznego z Niemcami, zagrożona przez wzmacniającą się na siłach Rosję, zwłaszcza jeżeli sowiecki system zostanie rozbity i władze w Rosji obejmą elementy nacjonalistyczne. W Polsce ma się rzekomo znajdować sporo elementów politycz-

nych, skłonnych do zbliżenia się gospodarczego z Niemcami.

Wywody Krügera są usystematyzowaniem rozpow szechnionych poglądów w Niemczech. Tym razem Austria zadaje kłam tym zaborczym koncepcjom.

S.

Rozbiór Węgier w r. 1793 a traktat trianoński.

Z dawnej przeszłości. — Plan podziału z r. 1793. — Polacy wzorem dla węgierskich spiskowców w walce z Habsburgami. — (Korespondencja własna K. Ł.)

Budapeszt, w czerwcu.

Corocznie w ostatnich dniach maja budapeszteńskie organizacje antyhabsburskie urządzają obchody dla uczczenia pamięci męczenników spisku, którzy straceni zostali dnia 20 maja 1790 roku. Obchody takie urządzone zostały i w roku bieżącym. Przedstawiciele tych organizacji zeszli się nad grobem tych męczenników, których prochy znalezione zostały dopiero 20 maja 1914 roku. Z tej okazji nie od rzeczy będzie zapoznać się z celem tego spisku, który w owych czasach budził tak wielkie zainteresowanie.

Spisek przedwzrostkiem ciekawy jest o tyle, że jego przywódcy wygotowali plan podziału historycznych Węgier po dług granic etnograficznych, mniej więcej w tych samych rysach, jak to uczynił traktat trianoński. O tem oczywiście milczy historia węgierska i o tem nie mówi się też podczas corocznych uroczystości.

Przywódcą spisku, który był oddwójkiem zasad Wielkiej Rewolucji Francuskiej, był opat Martinowicz, którego przed kowię przybyli do Węgier w odwrocie przed najazdem tureckim; z Turkami też walczyli w szeregach austriackich. Ignacy Martinowicz urodził się w Peszcie (1755). Wstąpił do zakonu Franciszkanów, ale zakon ten wkrótce opuścił i po krótkiej służbie w charakterze pełnego kuratora na Bukowinie został sekretarzem polskiego hrabiego Potockiego, z którym podróżował po Rosji i innych państwach europejskich, a głównie Francji. Podczas tej podróży Martinowicz stykał się z przywódcami ruchów wolnomyślnych i demokratycznych. Następnie był profesorem uniwersytetu we Lwowie. Stale interesował się stosunkami na Węgrzech i nienawidził szlachty węgierskiej. — Po śmierci cesarza Józefa II Martinowicz bronił jego reform przed rewoltującą

szlachtą, a w uznaniu zasług na tem polu powołany został do służby dworskiej. Tu odznaczał się niemal chorobliwymi kombinacjami i intrygami, jak również wymysłami starał się podjudzać czynniki dworskie przeciw zniechęconym osobistościom.

Kiedy po śmierci Leopolda II (1792) na dworze poczęło się tworzyć nowe środowisko reakcyjne na Węgrzech za reakcją panowała niepodzielnie, Martinowicz — wówczas już tytularny opat — i jego towarzysze rozpoczęli działalność spiskową. Martinowicz podał władcy wprost rewolucyjny wniosek, aby drogą ustroju zastąpił parlament stanowy parlamentem własnym. Martinowicz i jego pierwszy współpracownik Lackowicz — obaj serbskiego pochodzenia — napisali instrukcje dla węgierskiej drobnej szlachty odnośnie postulatów, których spełnienia mieli wymagać od sejm. Między innymi proponowali rozdzielenie Węgier na samorządne terytoria (kraje, prowincje) i t. p. w etnicznych granicach ich narodów. Przedstawiali sobie w ten sposób ziemię madziarską wówczas, gdy jeszcze nie prowadzono gwałtownej polityki madszaryzacyjnej w granicach, które nie przekraczały granic wytyczonych później przez traktat trianoński. Dalej ten plan Martinowicza z r. 1793 mówi o ziemi słowackiej (provincia slawonica) niemal w

dzisiejszych jej granicach, proponuje wykrócić ziemię rumuńską (provincia valachica i jugosłowiańską Illyrję. Martinowicz zalecał wywołanie powstania przeciw Habsburgom, a w walce takiej kładł za wzór Polaków. W celu propagandy za sad rewolucji francuskiej założył dwa tajne stowarzyszenia: „Wolność i Równość” i „Stowarzyszenie reformatorów”. Dla obu stowarzyszeń napisał katechizm tej samej pracy, a w katechizmie drugiego stowarzyszenia znów rozwinął swój plan podziału Węgier na narodowe całości i ustanowienia republiki federacyjnej.

Spisek został wykryty z powodu udziału Martinowicza w tajnych stowarzyszeniach w Wiedniu, które wysłały pełnomocników do francuskiego konwentu rewolucyjnego. Wyroki wiedeńskie były łagodniejsze. Martinowicz i jego towarzysze sążeni byli w Peszcie Ośmiu oskarżonych popełniło samobójstwo; Martinowicz i sześciu jego wybitnych współpracowników (w tem dwóch Słowaków) straceni zostali w Budzie na placu ćwiczeń, który od tego czasu nazwany został „krwawym polem”. Dalszych 27 osób z Węgier i dużo ludzi ze wszystkich krajów austriackich i czeskich skazano na długoletnie więzienie. Akta procesu i tajne plany Martinowicza trzymali Habsburgowie w tajemnicy.

Wł. Kar.

DERBY WARSZAWSKIE.



Nagrodę imienia Prezydenta R. P. zdobył „Wisn” (Fomienko). — Na zdjęciu widzimy zwycięskiego konia w chwili dekorowania go przez Pana Prezydenta R. P.

Dzieło rozszerzenia granic świata i wiedzy ludzkiej.

Setna rocznica śmierci wynalazcy fotografii.

Sto lat temu, 3 lipca 1833 roku zmarł we francuskim miasteczku Chalon sur Saone Józef Nicéphore Niepce, ongi oficer napoleoński, mający w swej karierze naukowej dwa wynalazki: pierwszy silnik spalinowy i płytę fotograficzną, która umożliwiała utrwalanie obrazów przy pomocy zmodyfikowanej ciemni optycznej („camera obscura”), znanej już od czasów Leonarda da Vinci.

Płyta fotograficzna Niepce'a składa się z płytki metalowej, pokrytej mieszaniną bitumu i olejku lawendowego. Naświetlenie trwało kilka godzin. Uwidoczniało ono słabe zarysy obrazu, który wychodził w całej pełni dopiero w wywołaniu, składającym się z olejku lawendowego i nafty, przyczem wywoływanie trwało podobnie jak naświetlanie kilka godzin.

Dalszą pracę nad swym wynalazkiem prowadził Niepce z malarzem Louis Jacques Mande Daguerrem. Niestety, 3 lip-

ca 1833 zaskoczyła go śmierć. Dopiero w pięć lat później udało się synowi Niepce'a, Izidorowi, pracującemu wspólnie z Daguerrem, ulepszyć pomysł swego ojca, twórcy płyty fotograficznej, przez sporządzenie kliszy pokrytej jodkiem srebra. Wywołanej nad parami rtęci oraz utrwalonej natronem. Obraz na tej płycie można było otrzymać bez porównania szybciej, niż na kliszy Niepce'a. Wadą tego jak i poprzednio opisanego systemu był jednak fakt, że fotografujący otrzymywał odrazu pozytywy, a więc tylko jeden obraz, którego nie można było powielić.

Sprytny Daguerre przedłożył swój wynalazek trzem członkom paryskiej akademii, Humboldtowi, Biotowi i Arago, którzy zachwyceni nim, przekonałi rząd francuski, tak, że ten zakupił 19 sierpnia 1839 roku wynalazek Niepce'a i Daguerre'a za sumę 100 tysięcy franków, wypłaconą w postaci rocznej renty, Izidorowi Niepce — 4 tys. franków, Daguerre — 6

tys. fr. rocznie. Opisany sposób fotografowania otrzymał nazwę „daguerotypji” zupełnie niesłusznie, gdyż właściwym wynalazcą płyty fotograficznej jest Niepce, a jego rodak Daguerre ulepszył tylko po myśl przedwzrostkiem zmarłego wynalazcy. Od chwili sporządzenia pierwszej płyty fotograficznej świat długo jeszcze musiał czekać na kliszę w tej formie, w jakiej znajduje się ona dzisiaj. I. zw. „suche” płyty fotograficzne wprowadził łowiem lekarz angielski dr. LL. R. Maddox w r. 1817. „Suche” płyty wyprzedzone zostały przez znane od roku 1847 płyty „mokre”, które miały tę wadę, że musiały być użyte zaraz po sporządzeniu.

Wynalazek Niepce'a dał początek rozwojowi fotografii nowoczesnej, a dalej i kinematografji, które w zastosowaniu ich przez medycynę, astronomię, nauki przyrodnicze rozszerzyły granice widomego świata, pogłębiły wiedzę ludzką, niezależnie od charakteru rozrywkowego, jaki miały początkowo. Dzisiaj zarówno fotografja, jak i kinematografja wkroczyły w dziedzinę sztuki, przez co zastosowanie ich w życiu i działalności ludzkiej stało się wszechstronne.

A. K.

WALKA Z KLĘSKĄ OGNIĄ.



Ze zbliżającymi się letniami upałami wzrasta niebezpieczeństwo pożaru lasów. Oto straż ogniowa, walcząca z groźnym żywiołem.

O czem piszą inni?

Przegląd prasy.

FRANCJA W LONDYNIE.

Gazeta Polska. Niedawno pisała „Gazeta Polska” — i na artykuł ten Francja zwróciła smętną uwagę — że nie chodzi tylko o francuską dobrą wolę, o jej dobre zamiary, ale też o jej obecne możliwości. Już dzisiaj opinja francuska wpada w przesadę, być może, obojętne, że jej możliwości zostały uszczuplone do ostatnich granic, i że dzieła ona sama w trójkielce zawistnych i wrogich przeciwników. Ostatnio, w Londynie, Francja sprzedawała się kategorycznie wysunęciu na przesa komisji monetarnej Amerykanina, czyli przedstawiciela kraju, który dobrowolnie rozbił swój system monetarny. Musiała ustąpić, gdyż wnet trzej „pakciarze” zasachowali wspólnymi siłami jej rzekoma samowolę.

„Facts a quatre!” — rzucając Francuzi opryskliwe, komentując to wiadomości, i robiąc wrażenie lu dzi, którzy zapinają się na wszystkie guziki, oglądają się się twórcie dookoła na czyhające cienie.

NAKISIE NA FRANCJĘ.

Gazeta Warszawska. Dyskusja nad Paktem Czerwczym uchliła. Warto je dnak jeszcze wspomnieć o dwu głównych przywódcach radykałów, pp. Herriot i Nogaro. Obaj bardzo zimno oceniają kombinację rzymską. Także minister Paul-Boncour miał się w rozmowie z Litwinowem wyrazić, że pakt jest „układem bez wielkiej doniosłości i został zawarty tylko na to, by ułatwić zbliżenie francusko-włoskie”. Okazuje się przytem, że podczas rokowań niestychana presja wywierali na rząd francuski reprezentanci Anglii. Podobno doradzali Francji wprost oderwanie się od sojuszników w Europie centralnej. Jeśli Niemcy popełnią nowy błąd psychologiczny i żądanie zwrotu kolonii, zgłoszone wczoraj w Londynie przed forum niekompetentem, przedłożą Radzie Czerwczemu, do której ono należy, to mielibyśmy dość niespodziewany a wcale zabawny skutek Paktu Rzymskiego: pierwsza dyskusja nad rewizją granic dotyczący kolonii, posiadanych dziś przez Francję, W. Brytanię, jej domi-

na i Japonię! Mussolini i Hitler z jednej a beati posadentes z drugiej strony! Hitlerowi się śpieszy, ale rozważniejszy Mussolini chyba nie zaryzykuje takiej lekkomyślności. Hitler będzie musiał poczekać i najpierw Włochy zaspokoją swe pretensje kolonialne.

FRANCJA, SOWIETY I POLSKA

Nasa Przegląd. Nie trzeba długo wywódzić, że zawarcie traktatu handlowego między Francją a Rosją będzie z wielką korzyścią i dla Polski, która ze swojej strony będzie mogła zawrzeć umowę polsko-sowiecką. Korzyści mogą stąd wynikać podwójne: ekonomiczne i polityczne. Pod kątem ekonomicznym Polska może wyzyskać naprężenie stosunków między Rosją a Niemcami, celem zdobycia rynku dla swoich towarów, a pomoc Francji może jej się przydać pod względem finansowania dostaw polskich, gdyż Sowity żądają najściślej kredytu.

Pod kątem zaś politycznym nowa orientacja Sowieców w kierunku antyrewizyjnym jest jeszcze ważniejsza dla Polski niż dla Francji. W ten sposób można zupełnie zrolować Niemcy tem bardziej że we dług twierdzenia lewicy francuskiej przystąpienie Francji do Paktu Czerwczego miało na celu pozyskanie Włoch dla kierunku antyrewizyjnego. W każdym razie zbliżenie się do Rosji ze strony Francji i Polski mocno podważa Pakt Czerwczemu, zwłaszcza jeżeli i za paktem o niezagresji nastąpi traktat handlowy.

ZATELEFONUJ ZARAZ

Nr. 102-28 lub 102-29

a otrzymywać będziecie „Kurjer Łódzki” od jutra w domu. Prenumeratę zamawiać można poczynając od każdego dnia miesiąca.

Co dzień niesie?

DZIS Aloisego Gonzagi Jutro Paulina B. W.	
CZERWIEC	
21	ŚRODA
Wschód słońca	3.15
Zachód słońca	19.59
Wschód księżyca	1.45
Zachód księżyca	19.46
Długość dnia	16.44
Przybycie dnia	8.48

Pociągi popularne na „Święto Morza”.
Opłata zniziona o 80 procent.

Wobec spodziewanego wielkiego natężenia publiczności z całego kraju na „Święto Morza”, organizowane przez Ligę Morską i Kolonjalną w dniu 29 bm., ministerstwo komunikacji uruchamia specjalne pociągi popularne do Gdyni.

Zniżka przy przejeździe temi pociągami wynosić będzie 80 proc. przy opłacie zgóry za pełny przejazd tam i z powrotem od miejsca wyjazdu pociągu do Gdyni, bez względu na to, na jakiej stacji pasażer wsiądzie.

Pociągi popularne na „Święto morza” kursować będą w okresie od 27 bm. do 5 lipca. Organizacja tych pociągów powierzona została „Orbisowi”.

Niezwyczajny występ notorycznego złodzieja.

Dziewczynie, spieszącej do szkoły, skradł 50 groszy.

(a) Dnia 19 lutego r. b. o godzinie 8 rano na zdążającą do szkoły Marysie Sokółowską przy zbiegu ulic Piwnej i Limanowskiego, rzucił się jakiś osobnik. Napastnik uderzył dziewczynkę pięścią w głowę, wyrwał z rąk monetę 50-groszową i rzucił się do ucieczki.

Na krzyk i płacz napadniętej przechodni nie wszedł pogoni i rabusia ujęli. Był to znany złodziej Zygmunt Szczypiorski, bez stałego miejsca zamieszkania.

Wczoraj Szczypiorski stanął przed Sądem Grodzkim w Łodzi. Po rozpoznaniu sprawy zapadł wyrok skazujący Zygmunta Szczypiorskiego na 1 rok więzienia.

Z RADY MIEJSKIEJ.

Dzisiaj, w środę, dnia 21 czerwca r. b. o godzinie 19 i pół odbędzie się posiedzenie radzieckiej Komisji do Spraw Ogólnych.

Jutro, w czwartek, dnia 22 czerwca r. b. o godzinie 19 i pół odbędzie się posiedzenie radzieckiej Komisji Finansowo-Budżetowej.

ZJAZD STAROSTÓW WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO.

(a) Wczoraj w gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi pod przewodnictwem wojewody łódzkiego, p. Aleksandra Hauke-Nowaka odbył się zjazd starostów z terenu województwa łódzkiego, w którym wzięli udział wszyscy starostowie oraz wicewojewoda p. Potocki i naczelniccy poszczególnych wydziałów Urzędu Wojewódzkiego.

Zjazd poświęcony był omówieniu spraw administracyjnych, związanych z wprowadzeniem nowej ustawy samorządowej, która wchodzi w życie z dniem 13 lipca r. b.

NOCNE DYŻURY APTEK.

(a) Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: J. Koprowskiego, Nowomiejska 15, S. Trawkowskiej, Brzezińska 56, M. Rozenbluma, Śródmiejska 21, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 95, J. Kłupta, Kałna 54, L. Czyńskiego, Rokicińska 53.

Odpowiedzi życia i doświadczenia.

Jakie powinno być lecznictwo Kasy Chorych.

Głosy czytelników.

Sprawa lekarzy „domowych” i „punktów lekarskich” jest, moim zdaniem, bardzo ważna, godna przeprowadzenia i poparcia. Umiejętnie przeprowadzona reforma może przynieść wiele korzyści zarówno społeczeństwu, jak i samej Kasie Chorych. Nie trzeba jednak ludzi się, by rezultaty reformy tej wydały przedko zbawienne i skuteczne owoce. Praca ta winna być zakrojona na dłuższą metę, a niekiedy jej chwilowe, zresztą możliwe, pewne, rezultaty nie powinny nikogo do pracy tej zniechęcać.

Przecież chodzi tu o rzecz bardzo ważną — o zdrowie większości społeczeństwa.

Profilaktyka (lecznictwo zapobiegawcze) związane ściśle z lecznictwem domowym podnieść może w znacznym stopniu zdrowotność ogółu, co znów, wżigane jest, rzecz prosta, z podniesieniem poziomu lecznictwa i dobrobytu Kasy Chorych. Szczególnie reforma ta posiada olbrzymią wartość i znaczenie tu, na terenie łódzkim, gdzie zdrowotność ubezpieczonych i ich rodzin pozostawia, dzięki specyficznym warunkom, wiele do życzenia.

By reformę tę jednak skutecznie przeprowadzić, musi Kasa Chorych koniecznie posiadać dostateczną ilość lekarzy uspołecznionych, traktujących swój zawód jako służbę samarytańską — społeczną, nie zaś jedynie i całkowicie jako urząd, stanowiący li tylko źródło zarobku.

Pierwszym krokiem do pracy tej winien być u. męjstwy dobor zarówno lekarzy, jak i wykwalifikowanego pomocniczego personelu lekarskiego.

Drugim równie ważnym krokiem winno być — trzeba śmiało to oświadczyć — przełamanie sztywności Kasy Chorych niechęci większości ubezpieczonych do tej instytucji i uzyskanie całkowitego u nich zaufania.

Lekarz kasowy winien tak spełniać swój obowiązek, jakby spełniał, pracując prywatnie u siebie. Ażby zaś do tego doprowadzić, koniecznym także jest, przeważnie w wypadkach ważnych, postawienie przez zarząd Kasy lekarzowi wolnej ręki i swobodnej, niekierującej go niczym, działalności zawodowej.

Poprawa lecznictwa Kasy Chorych przez przeprowadzenie wspomnianej reformy także w dużym stopniu od dobrej woli samych ubezpieczonych. Brak dobrej woli i zaufania u jednej ze stron nie doprowadzi nigdy do pożądanego rezultatu. Zawieszę będą zresztą i tarcia, utrudniające celową pracę.

Tak pojęte przeprowadzenie zaleconej przez Ministerstwo reformy przyniesie z pewnością skuteczne i zbawienne rezultaty.

Witalis Pilecki.

Łódź, dnia 19 czerwca 1933 r.

KONIECZNOŚĆ WSZECHSTRONNEJ DYSKUSJI.

W niedzielnym numerze „Kurjera Łódzkiego” ukazał się artykuł, omawiający lecznictwo Kasy Chorych m. Łodzi. Idąc za wskazówkami Szanownej Redakcji i korzystając z Jej uprzejmości, pozwolę sobie skreślić kilka uwag na temat punktów lekarskich.

W pierwszym rzędzie muszę stwierdzić, że myśl stworzenia instytucji lekarzy domowych i punktów nurtowała oddawna, jednak realizacja jej napotykała na pewne trudności, a w szczególności punkty te są kosztowne i w okresie przetrzymywania beneficjariuszy nie mogą być należycie realizowane. Po objęciu stanowiska naczelnego lekarza Kasy Chorych przez dr. Bogusławskiego posuną się o tyle, że dr. Bogusławski, jak mi wiadomo, był twórcą wielkiego dzieła, które zostało spalone do niepoznania i niezawodnie sam projektodawca obecnie nie jest w stanie opanować całokształtu realizacji swych poczynań, a co najgłośniejsze, stanął obecnie na drodze drogi, gdyż po bliższym przyjrzeniu się sam wazył, że realizacja pochłonie w dalszym ciągu ba. jofskie sumy.

Sprawy znaczenia punktów nie będę poruszał, albowiem ona dość szeroko została omówiona, jednak muszę stwierdzić, że istniejące na terenie Łodzi punkty zostały utworzone w okresie największego głodu mieszkaniowego, to jest w okresie, kiedy Kasa Chorych za wynajęte lokale musiała płacić olbrzymie sumy, przyczem nie brano pod uwagę samej istoty podziału miasta na odpowiednie rejony lekarskie, gdyż uzależniano się to nie od potrzeb

ubezpieczonych, lecz od wynalezionego i przeznaczonego do dyspozycji lokalu.

I w rezultacie co stworzone? Punkty znajdują się w ciemnych i dusznych lokalach, w których po kilka godzin smuszeni są oczekiwać w kolejności na przyjęcie przez doktora, chorzy różnych kategorii. Dalej w punktach tych nie zastosowano najprymitywniejszych urządzeń, tak że w niektórych domach w klatkach schodowych i korytarzach znaleźć można piwociny, okrwawione kawalki waty, bandaży i t. d. W tym wypadku słuszną jest obawa innych do lokatorów, którym przypadł nieszczęśliwy zaszczyt zamieszkiwania pod jednym dachem i punktem lekarskim, a którzy nie mają pewności, czy do domu nie powrócą z przypadkową chorobą.

Są i inne jeszcze przyczyny. Mianowicie zdawałoby się, że punkty winny być tak rozłożone, że każdy chory winien mieć możliwość bliższego kontaktu z ambulatorium. Tymczasem chorzy zmuszeni są chodzić pewną przestrzeń pieszo.

Uważam, że sama sprawa przyjmowania chorych w oddzielnych punktach też przedstawia się nieco operetkowo, albowiem lekarze mają ustaloną liczbę chorych, których winni zalać w oddzielnych godzinach, a niejednokrotnie zdarza się, że chorzy zmuszeni są oczekiwać napróżno i następnego dnia dopiero dostają się do doktora.

Natomiast w inne dni lekarze są bezczynni i nie

posiadają odpowiedniej liczby, przeznaczonej do przyjęcia. Sama sprawa wizyt lekarskich też nie przedstawia się, albowiem lekarze, którzy mają się stać społecznikami, nie tylko o tych względach zapominają, lecz pamiętając o odrobieniu jak największej ilości wizyt, za które pobiera się znów specjalne wynagrodzenie.

Są jednak lekarze, którzy gruntownie badają chorych i przychodzą z pomocą, jednak i w tym wypadku naczelny lekarz Kasy Chorych winien stworzyć specjalny kurs przygotowania społecznego pp. lekarzy. Rzecz prosta, że trudno jest dr. Bogusławskiemu na zdobyć się na powyższy czyn, albowiem ma inne plany, mianowicie organizację kursów pielęgnarskich, które następnie rozdziela na punkty lekarskie, a którym brak jest odpowiedniego przygotowania fachowego.

Dzięki temu dzieje się różnego rodzaju wypadki, o których w większej mierze prasa nie donosi, dzieją się wypadki przykre, odbijające się ujemnie na zdrowiu i życiu ubezpieczonych.

Z powyższych więc względów, aby wszechstronnie sprawę punktów lekarskich i lekarzy domowych onówić, winni zabrać głos zarówno lekarze, ubezpieczeni i t. p., aby wreszcie dowiedzieć się prawdy o tajemniczej działalności lecznictwa łódzkiej Kasy Chorych, która chowana jest pod korcem. Ubezpieczony.

Zagraniczni lekarze-higjeniści w Łodzi

zawiedzili wczoraj szereg instytucji społecznych. Wielkie zainteresowanie gości stanem lecznictwa łódzkiego.

I W pierwszym dniu pobytu w Łodzi delegacja lekarska z ramienia Ligi Narodów zawiadła szereg instytucji społecznych. Zwiedzanie rozpoczęło się o godzinie 9 rano. W pierwszym rzędzie lekarze-higjeniści zawiedzili Kropkę Mleka oraz jej niektóre oddziały, poczem wycieczka samochodami udała się do gmachu Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej, przy ulicy Żeromskiego 115. Pobyt wycieczki na terenie szkoły trwał godzinę, w którym po cza sie higieniści zawiedzili, pod przewodnictwem dyrektora inż. Kunstmana, szkołę i jej wytwórnie, przyczem wyrażali specjalne zainteresowanie urządzeniami higienicznymi, a więc gabinetem lekarskim i dentystycznym, jadalnią dla uczniów, umywalkami, natryskami itd. Na zakończenie uczestnicy wycieczki zawiedzili i istniejący przy szkole Zakład Badań Surowców i Wyrobów. Wiókienniczych oraz innych materiałów przemysłowych.

O godzinie 11 rano wycieczka lekarzy-higienistów była przyjęta na specjalnej audjencji przez p. wojewodę łódzkiego Hauke-Nowaka. Wycieczce towarzyszył naczelnik Wydziału Zdrowia Publicznego przy Urzędzie Wojewódzkim dr. Stanisław Skalski oraz z ramienia Kuratorium Szkolnego wizytator dr. Stańczyk.

Po audjencji u p. wojewody Hauke-Nowaka wycieczka złożyła wizytę prezydentowi m. Łodzi inż. Ziemięckiemu. W godzinach od 1 do 3 wycieczka lekarzy podejmował Magistrat obiadem, po którym higieniści zagraniczni zawiedzili urządzenie Wydziału Zdrowotności Publicznej Magistratu m. Łodzi, dalej miejskie półkolonie letnie w parkach, urządzenie Instytutu Higieny, Państwowy Zakład Badań Żywności itd.

Zwiedzanie wymienionych obiektów trwało do godz. 6 po południu, poczem goście zagraniczni po krótkim wypoczynku wzięli udział w wydanym z okazji ich pobytu w Łodzi przez Izbę Lekarską w Łodzi bankiecie. Bankiet ten lekarze łódzcy wydali w siedzibie Izby Lekarskiej przy ul. Ewangelickiej 9.

Bankiet poprzedzony został o godz. 7 wieczór referatem dr. Margolis'a o organizacji lecznictwa w Łodzi. Drugi referat na temat lecznictwa polskiego w ogóle wygłosił towarzyszący wycieczce dr. Nowakowski z Warszawy.

W bankiecie, który w niezwykle miłym i koleżeńskim nastroju, przetrwał się do późnego wieczora, wzięli udział liczni przedstawiciele łódzkiego świata lekarskiego.

Goście zagraniczni, wybitni lekarze-higieniści z niebywałym zainteresowaniem śledzili stan lecznictwa łódzkiego tak miejscowego jak i Kasy Chorych. Niemniejże też zainteresowanie wzbudziły wśród nich urządzenia laboratoryjne Kasy Chorych i Towarzystwa „Kropka Mleka”. W pewnym stopniu goście zainteresowali się też stanem robót kanalizacyjnych w Łodzi, widząc w niej poprawę higieniczną mieszkańców komunogrodu, noszącego zagranicą nazwę polskiego Manchesteru.

Podejrzany spacer podejrzanego osobnika z dwoma rewolwerami w kieszeni.

(a) Jeden z wywiadowców wydziału śledczego spostrzegł w dniu 28 marca r. b. przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Przejazd jakiegoś podejznanego osobnika, co do którego wiedział, iż był wielokrotnie karany.

Zgodnie z odnośną instrukcją, która nakazuje zatrzymać podejrzanych, zawodowych przestępców, dla ustalenia, czy nie są przypadkowo poszukiwani przez policję, lub też czy nie przygotują nowego wyczynu, wywiadowca zbliżył się do owego osobnika, aby go zatrzymać i odprowadzić do komisariatu.

Tymczasem osobnik ów, na widok wywiadowcy, rzucił się do ucieczki. Wywiadowca rzucił się w pogoni za uciekającym i zdołał go zatrzymać. Zbieg usiłował za wszelką cenę wydobyć się z opresji i uderzył wywiadowcę pięścią w głowę, jednakowoż policjant nie puścił go i sprowadził do komisariatu.

W trakcie rewizji znaleziono u zatrzymanego, którym okazał się Stanisław Rysz vel Ryszkowski (Kielma 28) dwa rewolwery, z pełną magazynami i z nabojami w lufach, z tego jeden

rewolwer kalibru mniejszego, 6,35 drugiego większego 7,65.

Wczoraj Rysz vel Ryszkowski stanął przed sądem okręgowym za czynny opr. stawiony policjantowi, będącemu na służbie.

Jak wynikało z personalii oskarżonego — był on już ośmiokrotnie karany za kradzieże.

Rysz do winy nie przyznaje się twierdząc, iż krytycznego dnia wyszedł na spacer, a uciekał przed wywiadowcą dlatego, iż obawiał się, że w związku z posiadaniem przez siebie broni może się narazić na nieprzyjemności.

Oskarżony istotnie naraził się na nieprzyjemności, albowiem sąd skazał go na dwa lata więzienia.

ZE ZLOTU HARCERZY W OSINACI.

W związku z naszą notatką z otwarcia zlotu harcerzy chorągwi łódzkiej w Osinaci, musimy jeszcze zaznaczyć, że wizytacji obozu dokonał również dowódca OK. IV gen. bryg. Małachowski, otwierając zaś zlotu dokonał przewodniczący zarządu oddziału łódzkiego Zw. Harcerstwa Polskiego, pułk. dypl. Tadeusz Alf.-Torczyński.

ROZDZIAŁ XII.

Opowiadanie szefa.

„Przypominasz sobie, że półtora roku temu byłem kierownikiem Brygady Specjalnej. Wtedy właśnie dostałem zaszczytną nominację do głównej dyrekcji policji śledczej, na miejsce dyrektora, który był bliżsi śmierci. Ponieważ jednak za jego życia nie chciało mi się oficjalnie zastępcy, zajmowałem początkowo nowe stanowisko, nie opuszczając poprzedniego. Wiedziałem jednak, że w niedługim czasie będę musiał porzucić dawną pracę i już zgóry szukałem kogoś odpowiedniego; pretekst pol. poleciał mi bowiem, bym sam wyznaczył kandydata, dodając, że życzy sobie, by był to Fryderyk Belot. Życzenie to było najzupełniej w zgodzie z moimi zamiarzeniami. Ale Belot był nieugięty; twierdził że „biurokraci” są to ludzie skończeni, nadający się do emerytury i nie chciał opuszczać — jak mówił — „służby czynnej”. Przypominasz sobie jego teorię i przypominasz sobie chyba także powszechnie zdumienie, z jakim przyjęto wiadomość, że niespodziewanie przysłał propozycję naczelną dyrekcji. Byłem i jestem do dziś dnia jedynym członkiem, który znał przyczynę tej zmiany. Oto, co wówczas zaszło.

(d. c. n.)

CLAUDE AVELINE

26

PODWÓJNA ŚMIERĆ FRYDERYKA BELOT

Z nowańskimi autorów przełożył STEFAN SKARŻYŃSKI.

Raz jeszcze skierowałem się ku Quai des Orfèvres, wciąż w towarzystwie Cavy. Przybyliśmy tam kwadrans przed ósmą. Szef oczekiwał nas w swoim wielkim mrocznym gabinecie, nieruchomy jak poprzedniego dnia, kiedy, nie jeszcze kilka razy po dwadzieścia cztery godziny, raczyłem go w całym wszystkim, poprosił o dymisję, schroniłby się byle gdzie i zamiać szukał zemsty, opłakiwałbym — Mo wites, że masz jakieś nadzwyczajne wiadomości — powiedział szef — Spieszmy się, muszę jeszcze być w szpitalu.

Najwocześnie nie wiedział... Dostrzegł obok mnie Cavę i zwrócił się ku niemu:

— W jakiej sprawie?

Cava spuścił oczy i odpowiedział:

— Belota.

Swoim telegraficznym stylem w krótkim czasie zreferował szefowi wszystko, teraz już jednak bez wzruszenia, głosem raczej monotonnym. Gdy doszedł do sprawy fotografii, szef powstał nagle. I tylko ręce ciągle miał oświetlone — ręce, które nagle zaczęły drżeć.

— Co mi pan tu opowiada? — zawołał.

— Prawdę — odpowiedział Cava.

Padem na fotel, choć szef nie wskazał mi miejsca. Regnard machinalnie usiadł również. Po chwili opanował się.

— Czy może pan bezwzględnie dowiedzieć tego, co pan mówi?

Cava skinął kilkakrotnie głową, dodał jeszcze kilka szczegółów, poczem o-

powiedział przebieg mojej rozmowy z panią Belot według mojej relacji. Zapanaowała cisza.

— Dobrze — rzekł wreszcie szef, głosem spokojnym i jakby przytłumionym. — Dziękuję panu, Cavaglioli. Czy nie mówił pan nikomu o swem odkryciu?

— Tylko Rivierowi, panie dyrektorze.

— Dobrze — powtórzył Regnard. Cava zrozumiał, że powinien się oddalić.

— Dobrej nocy, panie dyrektorze.

— Dobranoc panu, Cava.

Cava podszedł do mnie i podał mi rękę.

— Dziękuję ci, przyjacielu — powiedziałem.

Wszedł. Znow zapanaowała cisza. Wreszcie szef wstał. Podszedł do mego fotelu i ojcowiskim gestem objął mi głowę.

— Tak więc Belot umarł — szepnął.

— To jest straszne. Zapewne nic z tego wszystkiego nie rozumiesz, mój biedny chłopcze. Ja teraz rozumiem.

— Co pan rozumie? — spytałem.

— Tę tragedję?

Regnard zdziwił się:

— Tragedję? — A pomyślałszy chwilę, dodał: — Tak, zdaje mi się, że tragedję rozumiem także. Ale chce

nić o czym innym. Jakże mogłem nie pomyśleć o tem dawniej!

— Wszystko inne i ja rozumiem — powiedziałem.

Szef począł chodzić po pokoju.

— Cóż ty wiesz?

Opowiedziałem mu o wszystkich moich dzisiejszych wywiadach. Słuchał, nie przestając chodzić po gabinecie. Gdy do szedłem do sceny w szpitalu, zatrzymał się.

— Wiesz tyś mu to powiedział? — za wolał. Ale dodał natychmiast: — Dobrze zrobiłeś.

Usiadł.

— Tak, wiesz wszystko... i niczego nie umiesz sobie wytłumaczyć! Zobowiązałem się wobec twojego ojca chrzestnego pewną przysięgą. Dochowywałem jej, mimo wszystkiego co zaszło, gdyż sądziłem, że Belot jeszcze żyje. Ale skoro umarł... Posłuchaj, mój chłopcze. I ja nie mogę dłużej milczeć. Ja także przeżyłem straszny dzień.

I szef zaczął mówić. Opowiadał mi, łącząc z tem, co sam już wiedziałem, rzucając snop światła na prawie całą tragedję... Prawie... Musiałem być jeszcze daleki od jej rozwiązania, po wysłuchaniu opowieści Regnarda. Opowieść tę mam ciągle w pamięci; zeszłej nocy opowiedziałem ją, by móc ją panu przeczytać.

EXPRESS HANDLOWY

Analiza norm zapasów materiałowych.

Należyte zorganizowanie gospodarki materiałowej jest jednym z najbardziej zawiłych zagadnień z organizacji przedsiębiorstw przemysłowych.

ex) Pod powyższym tytułem ukazała się nakładem Biura Badań Dynamiki Bilansów bardzo ciekawa i pożyteczna praca Karola Orszulika. Jak słusznie stwierdza w swojej przedmowie do tej książki inż. Bajkowski, asystent Instytutu Naukowej Organizacji, jednym z najbardziej zawiłych zagadnień w organizacji przedsiębiorstw przemysłowych jest należyte zorganizowanie gospodarki materiałowej. Jeszcze do niedawna dział ten był uważany za dziedzinę, w której zastosowanie ścisłych metod naukowo-organizacyjnych było by prostorem niemożliwym.

Pogląd ten opierał się na mnogości czynników, od których zależą poszczególne wielkości, wchodzące w zakres gospodarki materiałowej, jak zużycie materiałów, stany zapasów, wielkości zakupów itd. i to czynników, które różniły się zależnie wzajemnie jeden od drugiego. Wskutek tego negatywnego poglądu gospodarka materiałowa w wielu przedsiębiorstwach przemysłowych znajduje się jeszcze do chwili obecnej w pierwotnym stanie organizacyjnym i jest źródłem marnotrawstwa, powiększającym w większym lub mniejszym stopniu koszty własne.

Prawie powszechną wadą organizacyjną tej gospodarki jest przeciążenie magazynów nadmiernymi zapasami, przyczem przy nadmiarze jednych materiałów obserwuje się równocześnie brak lub niedomiar innych. Ta, zdawałoby się na pierwszy rzut oka, nieskończenie długi ambicja posiadania większych zapasów materiałów, uważana w wielu przedsiębiorstwach za dowód zapobiegliwości organów zakupów, lub też organów zużywających materiały, powoduje w rzeczywistości dla przedsiębiorstwa straty na oprocentowaniu kapitału uwięzionego w zbędnych zapasach; na kosztach magazynowania zbędnych zapasów; z powodu ewentualnego psucia się leżących dłużej czas bez użytku materiałów; z powodu ryzyka zmiany sortymentów materiałów przez produkcję; z powodu ryzyka pożaru, kradzieży itd.; z powodu ryzyka obniżenia się cen, co w szczególności jest ważne w okresach depresji gospodarczej.

Księgowość przemysłowa, której najwazniejszym celem było i jest wykazywanie zapomocą bilansów stanu majątkowego przedsiębiorstwa, nie jest w możności odpowiedzieć bezpośrednio na to pytanie. Staje się to możliwe dopiero wówczas, gdy będziemy posiadali pewne kryterium porównawcze, charakteryzujące wartości normalnych zapasów.

Wychodząc z tego założenia, autor książki stwierdza, że należyta ocena bilansowej pozycji wartości zapasów materiałowych jest możliwa tylko wówczas, gdy zostanie dla niej stworzony pewien wzór oparty na planie produkcji i normach zużycia materiałów.

Wniosek ten stanowi poważny moment, charakteryzujący kardynalny zwrot w metodach, jakimi posługiwano się buchalteria, zazwyczaj oderwana od zagadnień produkcyjnych. Rozważania autora oparte są na systemie rachunkowości analitycznej. Najważniejszą cechą tego systemu jest posługiwanie się założeniami opartymi na funkcjach czasu, który stanowi podstawowy element analizy wartości zapasów, w

związku z użyciem, uzupełnieniem i kontrolą zapasów materiałowych. Celem autora jest wskazanie pewnej metody obliczania wzorców wartościowych zapasów w zależności od planu produkcji oraz od sposobów pobierania materiałów z magazynów. O ile posiadamy takie wzorce, przeprowadzenie należytej analizy pozycji bilansowej wartości zapasów staje się rzeczą łatwą.

Upadłego oddano pod dozór policji. W dniu 26 maja r. b. odbyło się zebranie wierzycieli masy upadłej w przedmiocie zawarcia układu, względnie utworzenia związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego. Ogółem zgłosiło się 19 wierzycieli. Apl. adw. Kanel, pełnomocnik upadłego zgłosił propozycję układu: we: upadły zobowiązał się zapłacić 25 proc. wszystkich wierzycielności bez kosztów i odsetek płatny w 4-ech ratach półrocznych, przy czym pierwsza rata płatna ma być w 6 miesięcy od daty uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ. W wyniku głosowania, za układem wypowiedział się adw. Sieradzki imieniem 15 wierzycieli na sumę 12,850,25 złotych oraz Hersz Walter na zł. 795,23; przeciw ukła-

Na zegarze konjunktur.

Zatwierdzenie układu z wierzycielami f. „M. Granek”.

Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi.

ex) W końcu grudnia 1932 roku ogłosił Sąd Handlowy upadłość firmy „Mendel Granek” — Zakład Krawiecki i sprzedaż gotowej garderoby z siedzibą przy ul. Wólczańskiej 43. Chwilę otwarcia upadłości oznaczył Sąd na dzień 14 grudnia 1932 roku. Upadłego oddano pod dozór policji. W dniu 26 maja r. b. odbyło się zebranie wierzycieli masy upadłej w przedmiocie zawarcia układu, względnie utworzenia związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego. Ogółem zgłosiło się 19 wierzycieli. Apl. adw. Kanel, pełnomocnik upadłego zgłosił propozycję układu: we: upadły zobowiązał się zapłacić 25 proc. wszystkich wierzycielności bez kosztów i odsetek płatny w 4-ech ratach półrocznych, przy czym pierwsza rata płatna ma być w 6 miesięcy od daty uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ. W wyniku głosowania, za układem wypowiedział się adw. Sieradzki imieniem 15 wierzycieli na sumę 12,850,25 złotych oraz Hersz Walter na zł. 795,23; przeciw ukła-

downi nikt nie głosował. Wierzyciele ponadto jednomyślnie oświadczyli, że zrzekają się zabezpieczenia hipotecznego układu i zwalniają syndyka od ujawnienia go w wykazie hipotecznym. Sprawa powyższa znalazła się wczoraj na wokandzie Sądu Handlowego w przedmiocie zatwierdzenia układu. Sąd układ zatwierdził. W sprawie upadłości Samuela Goldenberga ve! Szulcma Żeniżkowieckiego, ogłoszonej w m. kwietniu r. b. złożył pełnomocnik upadłego adw. Kalecki opozycję, z której wynika, że wyrok ogłaszający upadłość uważają za niesłuszny i podlegający uchyleciu. Podstawą żądania ogłoszenia upadłości miały być załączone do sprawy protestowane czek i nieprotestowane weksle. Odmówił czeków, upadły zwraca uwagę w opozycji, iż wszystkie były płatne w lipcu — w sierpniu 1931 r. z czeków tych firmy „Schejler i Grohman” nie się należy, albowiem są one przedawnione. Dalej adw. Kalecki wspomi-

Na kanwie dnia.

Wypadki, zamachy samobójcze, krwawe bójkę, pożary.

— (a) W wojskowych warsztatach samochodowych przy ulicy Składowej 24 w Łodzi, ślusarz Zygmunt Wencke, zamieszkały przy ulicy Targowej 24, przez nieuwagę został uderzony młotkiem w rękę i doznał złamania kilku palców. Przybyły lekarz pogotowia opatrzył rannego.

— (a) W mieszkaniu własnym przy ulicy M. zowieckiej 23 Rozalja Przyborowska, w czasie przenoszenia garnika z wrzącą wodą potknęła się i

wylała zawartość na siebie parząc dotkliwie kłęk piersiową, rękę i nogi.

Wzywany lekarz pogotowia opatrzył poparzoną i przewiózł do lecznicy.

— (a) W mieszkaniu murarza Linkego, przy ulicy Dąbrowskiej 38, córka tegoż 4-letnia Aleksandra zabawiła się agrafrką, którą następnie w. dług zwyczajny przyległego u dzieci włożyła do ust i zasnęła. W czasie snu agrafrka wsunęła się do krtani i dziewczynka poknęła ją.

Ponieważ szpilka stanęła w przełyku, wzywano lekarza pogotowia, który usunął agrafrkę z krtani.

— (a) W fabryce Krutzberga, przy ulicy Kołpaka 36, zatrudniony tamże robotnik 50-letni Rejnhold Kreps, zamieszkały przy ulicy Gdańskiej 154, przez nieuwagę pochwycony został przez tryby maszyny, które poszarpały mu mięśnie prawej ręki oraz złamały kości ręki.

Niezłocznie wzywano pogotowie Kasy Chorych lekarz którego opatrzył rannego i przewiózł do szpitala Okręgowego.

— (p) W bramie domu przy ulicy Różanej 10 w celach samobójczych napił się większej dozy kwasu solnego 31-letni Jan Gniotek (Karola 30).

Wzywany lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu pierwszej pomocy denatowi przewiózł go do szpitala okręgowego przy ulicy Zagajnikowej. Przyczyna rozpaczyliwego kroku narazie niezmana. (p)

— (p) Na ulicy Pomorskiej pobita została tępem narzędziem 44-letnia Stanisława Czarna (Pomorska 117), doznając ran tłuczonych głowy. Ranną opatrzył lekarz pogotowia.

— (a) W zagrodzie Marcina Wiślika, we wsi Janówek, powiatu tureckiego wybuchł groźny pożar. Mimo ratunku zostały zniszczone całkowicie zabudowania Wiślika, a mianowicie dom mieszkalny, obora, stajnia, stodoła i 2 szopy wraz z urządzeniem i maszynami.

Straty obliczone na 15.000 zł. Powodem pożaru było nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

ZE ZJAZDU INSPEKTORÓW OKRĘGOWYCH P. C. K.

Pod przewodnictwem naczelnego dyrektora Polskiego Czerwonego Krzyża, dr. Bohdana Zaklińskiego, odbył się w ciągu ostatnich dwóch dni zjazd inspektorów okręgowych PCK. Na zjeździe omawiano m. in. sprawy rozwoju drużyn ratowniczych Czerwonego Krzyża, uświadamiania społeczeństwa w zakresie ratownictwa przeciwżarowego, organizowania punktów drogowych, szkolenia sióstr pogotowia sanitarnego itd.

Ponadto omówiono szereg spraw, dotyczących działalności Polskiego Czerwonego Krzyża w poszczególnych okręgach

GIELDA WARSZAWSKA

z dnia 20-go czerwca.

Waluty:	
Belgia	124,55
Holandia	358,35 — 358,30
London	30,29 — 30,27
Nowy Jork	kabel 7,21
Paryż	35,10
Praga	26,55
Szwajcaria	172,16
Włochy	46,70
Berlin	211,50
Gdańsk	173,83
Akcje:	
Bank Polski	75,50
Lilpop	9,60
Papieru państwowe i listy zastawowe	
3% Budowlana	38,00
5% Konwersyjna	43,25
6% Dolarowa	46,75 — 47,50
4% Dolarowa	48,75 — 48,60
7% Stabilizacyjna	48,50 — 48,63
10% Kolejowa	101,00 — 100,50
4½% Ziemskie złotowe	37,75
8% Ziemskie złotowe	31,50
4½% m. Warszawy	45,50
5% m. Warszawy	48,50 — 48,63
8% m. Częstochowy	35,50
8% m. Piotrkowa	33,75

GIELDA ŁÓDZKA

Dolary	7,28 — 7,23
Stabilizacyjna	48,75 — 48,50
Dolarówka	49,00 — 48,50
Inwestycyjna	101,00 — 100,50
Bank Polski	74,50 — 74,00

Sytuacja wyczekująca. (ah)

GIELDA BAWELNIANA.

Liverpool: lipiec	— 5,96
październik	— 5,97
grudzień	— 5,98
styczeń	— 6,00
maj	— 6,06
Bremen: lipiec	— 10,16
październik	— 10,44
grudzień	— 10,60
styczeń	— 10,67
marzec	— 10,81
maj	— 10,92

GIELDA ZBOŻOWO-TOWAROWA ŁÓDZKA

Zyto	20,00 — 20,50
pszenica	37,00 — 38,00
jałczmień	16,50 — 17,50
owies	16,00 — 16,50
mąka żytnia	60% 31,00 — 32,00
mąka żytnia	65% 30,50 — 31,50
mąka pszenna	65% 58,00 — 60,00
otręby żytnie	12,00 — 12,50
otręby pszenne	10,75 — 11,25
otręby pszenne grube	11,25 — 12,25
Uspokojenie ogólne	spokojne.

GIELDA ZBOŻOWA POZNAŃSKA.

Ceny orientacyjne:	
Zyto	18,50 — 18,75
mąka żytnia	28,50 — 29,50
owies	13,00 — 13,50
otręby żytnie	11,25 — 12,00
Reszta notowań	bez zmian.

Konjunktura na rynku przędzy czesankowej.

Zakończenie sezonu letniego w tej branży. Przeprowadzone transakcje wypadły naogół pomyślnie.

(ex) Na rynku przędzy czesankowej w Łodzi panuje już od początku bieżącego miesiąca cisza. Sezon letni w branży powyższej został już definitywnie zakończony. Transakcje aktualnymi gatunkami przędzy, jakie mają jeszcze sporadycznie miejsce ograniczają się do szczupłych rozmiarów i nie będą już miały większego znaczenia dla ostatecznych rezultatów tegorocznej kampanii letniej w tej dziedzinie produkcji.

Dotychczasowe transakcje na rynku przędzy czesankowej wypadły naogół pomyślnie, jakkolwiek zbyt przędzy czesankowej w tegorocznym sezonie letnim był mniejszy, aniżeli w roku ubiegłym. Pod wpływem wyższych cen wełny surowej na aukcjach londyńskich ceny przędzy kształtowały się mocno, osiągając pod koniec sezonu bardzo poważną wyżkę. Jeszcze w ciągu ostatniego tygodnia przędza czesankowa zwykła nadal, pomimo ciszy na rynku i zakończenia sezonu w tym dziale. Zwyzka cen wyniosła 2 — 2,5 franków francuskich na kg, a więc dochodząc od 5 do 6 procent maximum. Zwyzka przędzy wywołana była zwyzką cen surowej wełny, pewien wpływ na zwyzkę wywarło również wprowadzenie w życie z dniem 12 czerwca zakazów przywozów surowej wełny. Zakaz powyższy objął wszystkie bez wyjątku gatunki wełny, przyczem wełna, która została wysłana przed 12 czerwca będzie wpuszczona poza obrębem zakazu do dnia 12 lipca.

Jak się będzie przedstawiała kwestja uzyskiwania przez przemysł zezwoleń na przywóz wełny surowej, nie można jeszcze ustalić ze względu na krótki termin, jaki upłynął od chwili wprowadzenia w życie wspomnianego zakazu przywozu. Według oświadczeń uzyskanych kierownicze koła przedsiębiorstwa czesankowego

ze strony czynników miarodajnych, czynnik ten zdają sobie doskonale sprawę ze znaczenia należytego zaopatrzenia wełnianego przemysłu przędzalniczego w surowiec i uzyskiwanie odnośnych zezwoleń na import wełny z zagranicy nie napotyka na żadne przeszkody. Niemniej jednak sam fakt wprowadzenia zakazu importu przyczynia się do wzmocnienia tendencji na przędze, a ponadto koszty związane z uzyskaniem zezwolenia wynoszą 1 procent ceny wełny.

Zarówno kupcy, jak i przemysł przędzalniczy czesankowy interesują się już przyszłym sezonem zimowym. W kołach zainteresowanych panuje opinia, że ceny przędzy, które pomimo zupełnej ciszy, panującej na rynku, kształtowały się, jak to zaznaczyliśmy wyżej, mocno, z początkiem sezonu zimowego ulegną dalszej wydatnej zwyzce.

O ile chodzi ceny wełny surowej pochodzenia krajowego, kształtują się one nadal na dość wysokim poziomie pod znakiem tendencji utrzymania.

Decydujące dla tendencji na wełnę krajową jest zapotrzebowanie ze strony przemysłu oraz ilości rzucające na rynek przez hodowców. — Decydującą rolę dla kształtowania się podaży ze strony przemysłu odgrywają zamówienia rządowe, przy których wymagany jest określony procent zawartości wełny krajowej. Moment powyższe nada konjunkturę na rynku wełny surowe pochodzenia krajowego charakter całkowicie odrębny i nie zależny od ogólnej tendencji na wełnę surową na rynkach światowych, jak również na wełnę pochodzenia zagranicznego na rynku naszym.

Lekki spadek cen hurtowych i detalicznych.

Szereg danych Głównego Urzędu Statystycznego.

(ex) W maju r. b. nastąpił lekki spadek cen hurtowych i detalicznych, w pierwszym rzędzie cen artykułów rolnych. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, ogólny wskaźnik cen hurtowych w Polsce, biorąc za podstawę rok 1927 — 100, wynosił w maju r. b. 57,2, wobec 57,6 w kwietniu r. b., spadł więc o 0,7 proc. Wskaźnik artykułów rolnych obniżył się z 50,5 na 49,0, czyli o 2,9 proc., natomiast artykułów przemysłowych podniósł się z 63,1 na 63,9, t. j. o 1,2 proc.

Wskaźniki poszczególnych grup przedstawiały się następująco (pierwsza cyfra z maja 1932, druga z kwietnia, trzecia z maja r. b.): produkty spożywcze, roślin-

ne krajowe 67,2 — 56,9 — 54,2, zwierzęce 55,2 — 43,0 — 42,8, kolonialne 76,0 — 69,8 — 67,3, drzewo 59,3 — 43,9 — 43,9, materiały włókiennicze 50,8 — 49,1 — 50,7, węgiel 121,2 — 99,7 — 99,7, metale 73,4 — 67,9 — 69,3, różne 79,8 — 75,7 — 75,0.

Ogólny wskaźnik cen detalicznych w Warszawie wyrażał się w maju r. b. cyfra 69,1, wobec 69,5 w kwietniu r. b., a 81,9 w maju 1932. Wskaźnik artykułów rolnych w podanych wyżej okresach wynosił 62,2 — 62,5 — 75,3, artykułów przemysłowych 75,7 — 76,2 — 88,1, a żywności 63,7 — 64,1 — 76,7.

Dolar w Łodzi nadal słaby.

Jednoczesny brak podaży i zapotrzebowania.

(ex) W związku ze stałymi wahaniami na rynku dolara w Łodzi i to zarówno w kierunku zwyzkowym, jak i zniżkowym tutejsi posiadacze dolarów są obecnie zupełnie zdezorientowani i powstrzymani się całkowicie od podaży materiału. Nic dziwnego więc, że w tych warunkach na miesiąc odczuwano bardzo dotkliwie brak dolarów, co jednak zupełnie nie wpłynęło na wzmocnienie się kursu dolara, jednocześnie bowiem zmniejszyło się w kolosalnym stopniu i zapotrzebowanie na te waluty. Transakcje na rynku naszym należały w ciągu dnia wczorajszego do rzadkości i ruch był bardzo słaby. Bank Polski w dniu wczorajszym w godzinach rannych płacił za dolary po zł. 7,25 za banknoty, po zł. 7,27 natomiast za czeki.

Na rynku prywatnym w obrotach pozagieldowych obracano dolarami po kursie kształtującym się w granicach od zł. 7,28 w żądaniu do zł. 7,25 w płaceniu. Również i dolary złote w ciągu dnia wczorajszego notowano pod znakiem

wiele słabszej tendencji przyczem kursy ich kształtowały się w granicach od zł. 9,10 do zł. 9,12, przy bardzo słabym ruchu, co spowodowane zostało kompletnym brakiem zainteresowania. Ostabło również zainteresowanie markami niemieckimi, których kurs notowano w granicach kursów notowanych na urzędowej giełdzie warszawskiej. (ag)

Spis kupców przybyłych do Łodzi w dniu wczorajszym.

ex) W ciągu dnia wczorajszego przybyli do Łodzi w celach handlowych następujący kupcy:

Grand Hotel: Władysław Słowiński — Warszawa, Aron Stein — Wiedeń, Moszek Neuman — Wiedeń, Salomon Herszkowicz — Kraków, Wilhelm Sachert — Berlin, August Wildner — Wrocław, Antoni Milewski — Kraków.

Hotel Savoy: Moszek Reitman — Sosnowiec, Michał Zieliński — Sosnowiec, Salomon Bornstein — Wilno, Mieczysław Sosnowski — Poznań.

Nowiny gospodarcze.

EKSPORTERZY JAPONSCY PRZECIW ZWYZCIE JENA.

ex) Donoszą z Tokio, że eksporterzy japońscy podjęli interwencję w Ministerstwo Skarbu w sprawie podwyżki jena, stojącej w związku ze spadkiem dolara, żądając obniżki kursu oficjalnego waluty japońskiej. Eksporterzy oświadczyli, że zwyzka jena spowoduje silny spadek wywozu japońskiego, który dotychczas z powodu niskiego kursu waluty rozwijał się stosunkowo pomyślnie.

POŻYCZKA WŁOSKA DWUKROTNE PRZE. SUBSKRYBOWANA.

ex) Donoszą z Rzymu, że zapisy na nową 4½% pożyczkę wewnętrzną na sumę 600 milionów lirów, przekroczyły kwotę 1.151.545.000 lirów, wobec czego konsekcjum bankowe z Bankiem Włoskim na szczele, które ogłosiło subskrypcję, musiało ograniczyć przydział. Pożyczka ta przeznaczona jest na roboty inwestycyjne, głównie na elektryfikację kolei

AUSTRIA PODWYZSZYLA MNOŻNIK CELNY.

ex) W Austrii stawki w tariffie celnej podane są w koronach złotych. Z tego też powodu stosowana jest urzędowy mnożnik przy przeliczaniu na

szynki obiegowe. W tych dniach rząd austriacki podniósł ten mnożnik do relacji: korona złota równa się 1,83 szynki. Poprzednie podniesienie mnożnika tego miało miejsce w marcu roku bieżącego.

STUDJA NAD ZAGADNIENIEM INTERWENCJI NA RYNKU ZBOŻOWYM.

ex) Związek Izb Przemysłowo-Handlowych wyłonił specjalną komisję, której celem będzie studiowanie zagadnienia polityki interwencyjnej na rynku płodów rolnych. W skład tej komisji weszli przedstawiciele Izby Przemysłowo-Handlowych: warszawskiej lwowskiej, poznańskiej, bydgoskiej i lubelskiej.

ZADŁUGIENIE ROLNICZE W INSTYTUCJACH ZORGANIZOWANEGO KREDYTU KRÓTKOTERMINOWEGO.

ex) Zestawione zadłużenie rolnicze w instytucjach zorganizowanego kredytu krótkoterminowego wynosi w przybliżeniu 925 milionów zł, z czego na Bank Polski przypada 250 milionów zł, na prywatne instytucje finansowe 435 milionów zł. i na państwowe instytucje finansowe 240 milionów zł.

Prowincja z „Święto Morza”.

Powstanie szeregu powiatowych komitetów obchodu.

Staraniem Oddziału Powiatowego L. M. i K. w Piotrkowie odbyło się zebranie organizacyjne Powiatowego Komitetu Obchodu „Święta Morza”. W wyniku obrad powstał komitet wykonawczy którego prezesem został p. starosta Strzemiński.

Na zebraniu organizacyjnym Komitetu Powiatowego „Święta Morza” w Kaliszu utworzono powyższy komitet, który pracę swoją podzielił między 4 sekcje: 1) organizacyjną, 2) propagandową, 3) finansową i 4) powiatową. Na prezesa Komitetu wybrano p. starostę Ostaszewskiego.

ŁÓDŹ O BRZASKU.

Dzisiejszy wesoly feljton Rozgłośni Łódzkiej.

Nadchodzący dzionek poeci witali w najrozmaitszy sposób. Jedni chcieli na gwiałt w nim widzieć różanopalcą Jutrzenkę, o manikirowanych paznogiach, inni twierdzili, że to Eos wyjeżdża na swoim rydwanie, jeszcze inni posadzali w swej wybujałej wyobraźni Naturę o to, że niebacznie rozlała farby tęczowe na wschodnim nieboskłoniu. Wszyscy jednak zgadzali się na to, że warto wstać bardzo wcześnie, wypić kawę, umyć uszy i wyjść na odsłonięte miejsce, aby w kontemplacji podziwiać wschód słońca. Obecnie dowiemy się, jak to wygląda „Łódź o brzasku”.

Ciekawy i wesoly feljton na ten temat wygłosi przed mikrofonem Rozgłośni Łódzkiej P. R. w dniu dzisiejszym (środa, godz. 22) popularny speaker koncertów życzeń red. B. Stefański.

W tych dniach w Zgierzu zawiązano Komitet Wykonawczy „Święta Morza”. Celem usprawnienia akcji obchodu powołano do życia: 1) sekcję propagandową z przewodniczącym p. dyr. Cezakiem, 2) sekcję atrakcyjną z p. E. Wieczorkiem i 3) sekcję finansową, której przewodniczy p. wiceprezydent L. Zajaczkowski.

Jak donoszą nam z Pabjanic zawiązał się tamże Tymczasowy Komitet lokalny „Święta Morza”. W skład Komitetu wchodzi pp.: dyr. Botner, dyr. Eichler kom. Giziński, dyr. Jedrychowski, prez. Orłowski, insp. L. Szleski, nac. Wester ski oraz proboszcz parafii N. M. P. i św. Mateusza.

W dniu 13 b. m. odbyło się posiedzenie organizacyjne z przedstawicielami wszystkich stowarzyszeń.

Do jakich krajów zamorskich mogą emigrować samotni mężczyźni.

Na liczne zapytania osób, które chciałyby wyjechać w celach wychodzących do krajów zamorskich, Syndykat Emigracyjny wyjaśnia, że obecnie mężczyźni samotni mogą emigrować, mając, oprócz kosztów przejazdu, na pokaz: do Brazylii — 200 dol. am., do Paragwaju — 150 dol. do Hondurasu — 150 dol., do Urugwaju — 250 dol. Do Urugwaju należy jeszcze mieć (pomimo posiadania gotówki na pokaz) zapewnienie Generalnego Konsulatu Urugwajskiego o wydaniu wizy.

Po szczegółowe informacje należy się zwracać do biur Syndykatu Emigracyjnego na prowincji lub centrali w Warszawie, mieszczącej się przy ulicy Niecałej nr. 7.

ZMIANY PERSONALNE W ZJEDNOCZONYCH ZAKŁADACH K. SCHEIBLER I L. GROHMANA.

Jak się dowiadujemy, inż. Fritz Hoffman, pełniący równocześnie od początku r. b. funkcję prezesa zarządu firmy I. K. Poznański w Łodzi oraz funkcję naczelnego dyrektora firmy Zjednoczone Zakłady K. Scheiblera i L. Grohmana w Łodzi, ustępuje z tego ostatniego stanowiska, ze względu na stan zdrowia. Inż. Hoffman, mimo ustąpienia będzie jednak nadal współpracować z zarządem Zjednoczonych Zakładów w charakterze eksperta i doradcy technicznego. (a)

Ze świata filmu.

Premjery na łódzkich ekranach.

Tego, co obecnie dokonywa się na terenach Chin i Mandżurji nie można nazwać inaczej, jak budzeniem się „rasy żółtej” z wielowiekowego uśpienia. Proces ten jest obecnie w stanie fermentu i grozi światu nieobliczalnymi konsekwencjami. Genjalna realizacja filmu p. t. „General Czeng” (Palace i Czary) wyprodukowana w sam krater wulkanu chińskiego, gdzie każdy niemal „general” lub bandyta jest panem życia i śmierci. „General Czeng”, którego imieniem ochrzczono film, nie jest ani Chińczykiem, ani generałem, tylko awanturnikiem — lotnikiem, dla którego pieniądź jest wszystkim. Czeng, traktując wojnę w Chinach z punktu widzenia businessu, dziś służy wojskom rewolucyjnym, jutro rządowi narodowemu, a wszędzie bierze obfite prowizje i spekuluje na „konjunkturze”.

Oto to filmu. W to wszystko wpleciona została intryga miłosna: rywalizacja dwóch przylotów, którzy kochają jedną kobietę. Kobieta owa jest kochanką Czenga (Lila Lee), a rywalem — młody dziennikarz (Ralph Graves). Lila Lee porwana zostaje przez okrutnego mongola „generała” Fanga i dwaj rywale, zapominając o nienawiści, spieszą na jej ratunek. Niezmiernie interesujące przygody trójki obywateli amerykańskich na terenie chińskiej wojny domowej stanowią treść filmu, wplataną w szybko toczącą się akcję wypadków sensacyjnych technicznych grozą i prawdą mrozącą krew w żyłach.

Film ma tempo amerykańskie, porównując momenty emocjonalne, wyszłane do maksimum i szereg scen szcze gólnie ciekawych, nowych, pełnych ekspresji (napad oddziałów Fanga na bezbronne miasto, sąd Fanga nad jeńcami, romowa Fanga z Czeniem, za którego głowę ofiarował 50.000 dolarów nagrody, brawurowa ucieczka z kwatery Fanga). Postać generała Czenga odtworza świetnie Jack Holt.

W charakterze i nastroju kinematografii amerykańskiej nastąpiły zasadnicze przeobrażenia. Film amerykański porzucił tematy sensacyjne, erotyczne, sportowe. Twórcy filmów z za oceanu szukają teraz treści. Nie idąga wpatliwości, że jeśli wynalazek „dźwięków” wpłynął ujemnie na kino, gdyż „zneutralizował” niema sztukę, to jednak z drugiej strony pociągnął za sobą skutki dodatnie przez pogłębienie jego treści. Takie oto wnioski przychodzą na myśl gdy ogląda się ciekawy film p. t. „Dlaczego zgrzeszyłam?” (Casino). W okresie niemym rzecz ta nie dałaby się przerobić na ekran. Bez słowa nie mogłaby istnieć. Film posiada wiele momentów wzruszających.

Wbrew szablonowi filmu mówionego „Nasza jest noc” (Metro i Adria) traktowana jest kinem i obfituje w efektywne plenery (epizod sycylijski, wyścigi w Longchamp, sceny końcowe), gdzie motywy ruchowe szczęśliwie skojarzone z dźwiękiem. Na uwagę zasługuje zresztą wykonany montaż. Gównym bohaterem filmu jest Henri Russell w roli właściciela wielkiej fabryki samochodów. Sekundują mu: Marie Bell i Jean Murat.

Treść filmu „Gdybym miał milion” (Grand-Kino) jest nowa, ciekawie pomyslna, oryginalna. Pewien milioner po stanawia przed śmiercią oświadczenie rozdzielić swój majątek wśród 7 osób, wybranych przypadkowo w księdze adresowej. Po milionie dolarów otrzymują: kochanka, subiekt w sklepie z porcelaną, fałszerz, poszukiwany przez policję, urzędnik, przestępca skazany na śmierć, marynarz i staruszka bezdomna. Każdy akt opowiada w jaki sposób dana osoba otrzymała milion dolarów i co z nim zrobiła. Lubież reżyserował część tego filmu i miał ogólny nadzór nad jego produkcją, gdyż współpracował tu siedmiu najlepszych reżyserów amerykańskich.

Reżyser trafnie podkreślił psychiczne odrodzenie człowieka, który z minuty na minutę staje się bogaczem. Otóż odrodzeniem tym nie jest wydawanie pieniędzy, tak nagle zdobytych — lecz poczucie niezależności i jak najszybsze jej manifestowanie. Tak się dzieje w historii buchaltera, który był solidnym pracownikiem i nagle zjawia się w swego szefa, ażeby pokazać mu... jezyk. To samo subiekt w składzie porcelany, to samo kochanka, która „funduje sobie”... samotność.

Rozwody w Chinach dawniej a dziś

Równouprawnianie kobiet z b. egiem postępu.

Według dawnego prawa chińskiego, które jeszcze do niedawna obowiązywało w Chinach, Chinka, wyszedłszy za mąż, nie mogła w żaden sposób uzyskać rozwodu. Natomiast żonaty Chińczyk mógł z łatwością pozbyć się żony małżeńskich, jeżeli tylko mógł przytoczyć choćby jeden z poniższych zarzutów.

1. Fałszywie złożona przysięga przy zawieraniu aktu małżeńskiego; 2) bezpłodność żony; 3) rozwiałość; 4) zły stosunek do teściów; 5) zazdrość; 6) plotkarstwo; 7) nieuleczalna choroba; 8) opuszczenie domu małżeńskiego; 9) złe obchodzenie się z mężem.

Nowy kodeks cywilny, obowiązujący w Chinach od r. 1930, utrzymał w mocy z tych 9-ciu przyczyn, uprawniających Chińczyka do rozwodu, tylko 2, a mianowicie: nieuleczalną chorobę i rozwiałość, nadawszy jednocześnie Chińczykom te same prawa, co i mężczyznom.

Równouprawnienie kobiet w kwestii rozwodowej i nowe prądy życia chińskiego wpłynęły w ciągu ostatnich lat na wzrost liczby rozwodów. Wydział miejski dla spraw społecznych w Szang

haju podaje interesujące zestawienie ilości i powodów rozwodów w ciągu 2-letnich lat, r. 1929 i 1930. Najwięcej rozwodów w obu latach przyznały sądy z powodu kłótności małżeńskich: 501 i 626, 61 i 124 z powodu rozwiałości, 16 i 18 z powodu obelg, 17 i 16 z powodu porzucenia domu, 9 i 7 z powodu trudności finansowych, 3 i 5 z powodu nieuleczalnych chorób 2 i 41 z różnych powodów i 4 i 5 z nieznanymi.

Kto chce pokoju,

ten musi uznać prawo :: Polski do Bałtyku ::

Audycje radiofoniczne

Środa, dnia 21 czerwca 1933 r.

- 11.57—12.05 „Sygnal czasu z Warszawy, Hejnał z Krakowa.
- 12.05—12.25 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 12.25—12.35 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej.
- 12.35—12.55 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 12.55—13.00 Dziennik Południowy.
- 13.00—13.05 Odczytanie programu na dzień bieżący.
- 13.05—14.55 Przerwa.
- 14.55—16.00 Muzyka z płyt gramofonowych. W przerwach komunikaty łódzkie i lokalne wiadomości bieżące.
- 16.00—17.00 Koncert orkiestry dętej reprezentacyjnej dyrekcji tramwajów miejskich w Warszawie pod dyr. Leona Cymmermana.
- 17.00—17.15 Pogadanka p. t. „Morze i kolonie w życiu narodów” — wygł. p. Jan Debski wiceprezes Zarządu Głównego Ligi Morskiej i Kolonialnej.
- 17.15—18.15 Transmisja muzyki z Ciechocinka (Park).
- 18.15—18.35 „Co myślę o sporcie i turystyce”.
- 18.35—19.05 Recital śpiewaczy Heleny Wasbergowej. Przy fort. Ludwik Urstejn.
- 19.05—19.15 Płyty gramofonowe.
- 19.20—19.35 Rozmaitości.
- 19.35—19.40 Odczytanie programu na dzień następnym.
- 19.40—19.55 Kwadrans literacki Artura Schroedera p. t. „Najpiękniejszy prezent”. Opowiadanie z książki p. t. „Światła na wodzie”.
- 20.00—20.55 Audycja wesola p. t. „Zaloty”.
- 20.55—21.05 Dziennik Wieczorny.
- 21.05—21.15 Komunikat Izby Przem. Handlowej w Łodzi.
- 21.15—22.00 Koncert kameralny: Wykonawcy: Lidia Kimitowa (skrz.), Jan Przybojewski (wołonceł); i Jerzy Leleld fort.)
- 22.00—22.15 Wesoly feljton p. t. „Łódź o brasku” — wygł. red. Benedykt Stefański.
- 22.15—22.25 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 22.25—22.35 Wiadomości sportowe.
- 22.35—22.40 Komunikaty meteorologiczne i poglne.
- 22.40—23.00 Muzyka taneczna.

Kurjer sportowy.

Doroczne święto P.W. i W.F. w letniej rezydencji Pana Prezydenta.

Karty wstępu wydaje Miejski K. W. F. i P. W.

W najbliższy piątek w dniu 23 czerwca br. rozoczyna się doroczne święto W. F. i P. W., które będzie trwało dwa dni — piątek i sobotę.

Program obecnym:

- Dnia 23. 6. b. r., godzina 7 — 12 zawody Związku Strzeleckiego, godz. 16 — 17 zawody konne Krakusów, godz. 20.30 — 22 wianki i ognisko.
- Dnia 24. 6. b. r., godz. 10 — 12 przegląd i defilada, godz. 15.30 — 18 zawody sportowe i pokazy gimnastyczne.

godz. 20.30 — 22 ognisko.

Poczynione zostały starania w celu uruchomienia na dzień 23 i 24. 6. r. stałej komunikacji kolejowej na linii Tomaszów-Maz. — Spała.

Karty wstępu na uroczystość święta wydaje Miejski Komitet W. F. i P. W.

Niewątpliwie podobnie jak i poprzednie święta P. W. w letniej rezydencji Pana Prezydenta i tego, roczna rowja wyślików i prac w kierunku wychowania fizycznego naszej młodzieży na odcinku DOK IV — osiągnie do Spały liczne sfery społeczeństwa.

Dzień sportu robotniczego w Łodzi.

Mecz repr. robotn. Łódź-Warszawa.

W najbliższą niedzielę z okazji t. zw. Wszechświatowego Dnia Sportu Robotniczego, odbędzie się na boisku Widozawa od godz. 15-iej zawody sportowe organizowane przez łódzki Sportowczy Komitet Sportowy. Głównym punktem programu będzie mecz reprezentacji robotn. Łódź — Warszawa, przycem szkieleł repr. Warszawy będzie się opierał na drużynie Gwiazdy, zaś reprezentacja Łodzi na zespole Widozawa. Poza tem odbędzie się błyskawiczny turniej piłkarski z udziałem Turu, Szternu, Mor

gensternu i Naprzodu, a także popisy gimnastyczne zespołów Szternu i Jutrzenki oraz zawody lekkoatletyczne. Mecz Łódź — Warszawa zostanie rozegrany o puhar przez Ziemięckiego.

— W Tomaszowie dzień sportu robotniczego będzie obchodzony 29 bm. o godz. 15-iej na stadionie Miejskim, przycem rozegrany zostanie błyskawiczny turniej piłkarski (siódemkowy), przy udziale łódzkiego Widozawa, tomaszowskich Lechji i Turu oraz Skry i Ruchu z Piotrkowa.

PRÓBY O POS ZWIĄZKU OFICERÓW REZERWY.

W niedzielę, dnia 25 b. m. o godz. 9 odbędzie się marsz 10 km. jako konkurencja o POS dla członków Związku Oficerów Rezerwy. Każdy z członków winien przynieść z obciążeniem 12 kg. Start na placu gen. Hallera przy wejściu na boisko WKS-u.

Zarząd Koła prosi wszystkich członków, którzy zgłosili się do prób POS o bezwarunkowe przybycie. W razie niepogody marsz odbędzie się dnia 2 lipca ruku bież.

OBCENA SYTUACJA W KLASIE B.

W rozrywkach piłkarskich o mistrzostwo klasy B okręgu łódzkiego pierwsza runda została już niemal zakończona. Tabela w grupie łódzkiej przedstawia się jak następuje: 1) Tur (Łódź) 6 gier, 9 pkt., st. br. 19:8; 2) Sokół (Zgierz) 6 gier 6 pkt., st. br. 16:9; 3) Sztern (Łódź) 5 gier 6 pkt., st. br. 8:8; 4) Huragan 6 g. 6 p. st. br. 6:8; 5) IKP 5 g. 5 p. st. br. 6:5; 6) Kolejowy 6 g. 5 p. st. br. 7:8 i 7) Zjednoczone 5 g. 3 p. st. br. 3:7. W grupie pabjanickiej: 1) Sokół (Pabianice) 5 g. 7 p. st. br. 17:2; 2) Sokół (Zdńska Wola) 5 g. 6 pkt. st. br. 10:8; 3) PTC 5 g. 6 p. st. br. 6:7; 4) Burza 5 g. 5 p. st. br. 8:7; 5) Tur (Pabianice) 5 g. 5 p. st. br. 7:16; 6) Kruszenander 5 g. 1 p. st. br. 4:12.

Po dwie drużyny z grupy łódzkiej i pabjanickiej wejdą do finału. W okręgu tomaszowskim w I-szej grupie prowadzi Lechia zaś w II-iej na czele kroczą Concoria i Skra z Piotrkowa, wreszcie w Kaliszu prowadzi WKS Proсна.

DZISIEJSZY MECZ O MISTRZ.

L.K.S. Ib — MAKABI. W dniu dzisiejszym odbędzie się na boisku LKS-u przy Al. Unji o godz. 18-iej mecz o mistrzostwo klasy A między LKS-om Ib a Makabi, który został przełożony na dzień dzisiejszy z dn. 4 bm. Mecz ten zostanie poprzedzony przedmeczem rezerw.

AKTUALIA SPORTOWE.

Dnia 29 bm. odbędzie się w Nowym Yorku mecz o mistrzostwo świata w boksie między sześciomocnym mistrzem Sharkeyem a obryzmym Carnera.

— Zwycięzca Maxa Schmellinga — Baer spotka się w sierpniu w Barcelonie z Paolino.

— Wyścig dookoła Węgier, w którym wezmą również udział kolarze polscy, odbędzie się w dniach 28 bm. do 2 lipca w 5-ciu etapach na trasie 1043 km.

— W wyścigu kolarskim rozegranym w Kaliszu o mistrz. Zw. Makabi (100 km.) zwyciężył Szatkownik (Warszawa) 3 g. 32 min. przed Pinczewskim (Łódź).

PRZERWA W IMPREZACH LEKKOATLETYCZNYCH W ŁODZI.

Oficjalny kalendarzyk ŁOZLA nie przewiduje na najbliższe tygodnie żadnej imprezy lekkoatletycznej w Łodzi. Lipiec będzie okresem przerwy letniej i dopiero 6-go sierpnia z okazji „Dnia Legionów” zostanie zorganizowany doroczny bieg sztafetowy. Wolne terminy powinny wykorzystywać kluby, organizując zawody międzydrużynowe itp.

Wielka frekwencja pasażerów na polskich linjach lotniczych.

Maj roku bieżącego był rekordowym miesiącem w naszej komunikacji lotniczej pod względem liczby przewiezionych pasażerów. Podczas gdy w maju 1929 r. samoloty „Lotu” przewiozły 1,181 pasażerów, w roku 1930 — 1,237 w r. 1931 — 1,506, w r. 1932 — 1,170, to w maju rb. liczba przewiezionych pasażerów wynosiła 2,639 osób. Ponadto samoloty komunikacyjne przewiozły w maju rb. 17,027 kg. bagażu, 22,509 kg towarów, 4,394 kg. poczty, oraz 2,320 kg. gazet. Ogółem samoloty dokonały 884 przelotów, przebywając w nich dystans 209,520 km. Wielką frekwencją cieszyły się loty w niedzielę.

ZAOPATRZENIE WETERANÓW SZKOLNICTWA.

Delegacja Zarządu Głównego Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych pod przewodnictwem prezesa, prof. Władysława Grabskiego, złożyła na ręce p. wiceministra, dr. Kozłowskiemu memoriał w sprawie weteranów szkolnictwa polskiego z czasów zaburczonych, prosząc o wykonanie rezolucji sejmowej, wzywającej rząd do zaopatrzenia weteranów szkolnictwa. Z wyjaśnienia p. wiceministra wynika, że sprawa zaopatrzenia najbardziej potrzebujących weteranów jest bliska realizacji.

ZE ZWIĄZKU MARYNARZY REZERWY.

Zarząd Zw. Marynarzy Rez. w Łodzi przy ul. Wójtowskiej wzywa swych członków, posiadających umundurowanie lub czapkę do stawienia się w dniu 24 b. m. o godz. 17 w lokalu związku w celu wzięcia udziału w „Sobótkach” w Rudzie Pabjanickiej.

MATKO!

Spiesz po radę do „Kropki Mleka”

Teatr, kino, muzyka i szlach.

TEATR MIEJSKI.

Za względu na wielkie koszty, związane z wystawianiem „Dziwcząt w mundurkach”, sztuka ta schodzi już wkrótce z afisza. „Dziwcząt w mundurkach” idą jeszcze tylko dziś i jutro z niezrównaną Jadzią Andrzejewską w roli Manuelli.

W piątek, sobotę i niedzielę wiecz. występy znakomitej pary artystów: Aleksandra Węgiełki i Janiny Romanówny w rewelacyjnej sztuce Giraldego „Jan i Krystyna”.

W pełnych próbach pod reż. dyr. St. Wysockiego „Dziwka” Afionogowa.

TEATR LETNI W PARKU STASZICA.

Dziś i dni następnym szlagier teatru Lemiego, arcywesoła farsa „Edison lub Al Capone”.

WIKTOR CHENKIN W FILHARMONII.

Wobec niepewnej pogody jaką przewidują na dłuższy okres stacje meteorologiczne, zapowiedziany koncert Wiktora Chenkina, majcy odbyć się w Helenowie, odbędzie się nieodwołalnie w czwartek dnia 22 bm. o godz. 9-tej wiecz. w sali Filharmonii. Dyrekcja pragnie uprzestąpić ceny biletów dla jak najszerszych warstw, wyznaczyła wyjątkowo niskie ceny, a mianowicie od 1 zł. do 4 zł. Zakupione bilety na występ w Helenowie zamienia kasa Filharmonii za odpowiednią dopłatą. Niezrównany i znakomity artysta przybył już do naszego miasta i wykonana przebogaty program składający się z najpiękniejszych pieśni a jego własnego repertuaru. Zainteresowanie koncertem jest olbrzymie.

DZISIEJSZY OSTATNI WYSTĘP LAUREATÓW TAŃCA ARTYSTYCZNEGO.

Dziś odbędzie się w Filharmonii drugi i ostatni występ nagrodzonych Laureatów i międzynarodowego konkursu tańca artystycznego ze slynna Ruth Sorel Abramowicz na czele, która otrzymała pierwszą najwyższą nagrodę p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Wczorajszy występ laureatów wywołał na sali niezwykły entuzjazm wśród publiczności, która rzęsiście oklaskiwała wszystkich wykonawców. Program wiele ciekawy i urozmaicony. Początek o godz. 9 wiecz.

Ofiarowania drobne.

KUPNO I SPRZEDAŻ

Złoto BIŻUTERJE, SREBRO kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Zakład Jubilerski L. Fijałko, Piotrkowska 7.

!! BRYLANTY !! ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn Jubilerski M. Mizes, Piotrkowska 30.

PLACE położone między ul. Morską i Dolną Stoki tanio do sprzedania. Wiadomość: Sienkiewicza 102, m. 6.

Farkonny powóz Wiktorja okazynie okazynie do sprzedania. Przejazd 53, tel. 233-06.

Pianino używane, dobrej marki w dobrym stanie kupię. Oferty do administracji "Kurjera" pod "D. K. 128".

SAMOCHODY

mało używane w dobrym stanie, zamknięte i otwarte

okazynie sprzedam. Wiadomość: Łódź, Al. Kościuszki 68, garaż.

Kupię zaraz w dobrym punkcie budkę z węglem lub magla. Wiadomość w administracji "Kurjera".

Okazja. Maszynę do pisania francuskiego sprzedam za bezcen w dobrym stanie wraz z całym urządzeniem. Piotrkowska 82, w podwórzu.

Okazynie do sprzedania kredens stołowy, szafka, łóżko z materacem, krzesła, maszyna do szycia Singera. Obejrzeć od 3-6 Wólczańska 21, m. 20.

Konkurs na balkony ogłoszony.

Zaofiarowuję po cenach bardzo niskich piękne Pelargonie i Petunie, "Ogrodnictwo" Kołaczkowskiego, Przedziałna 86, tramwaj 3, róg Napiórkowskiego.

POSADY I PRACE

POSZUKIWANE

Praca zapewniona. Wyuczam za 10 zł szydełkowania oraz różnych swetrów na drutach, haftu maszynowego, ręcznego, tolede, milano, aplikacje, wenecką robotę i filet. Kaufmanowa, ul. Zgierska 16, prawa of. 1 piętro, u p. Maja rowicz (dawniej Piotrkowska 18).

Poszukuję jakiegokolwiek pracy. Najchętniej u piekarsza lub do koni i t. p. Oferty do K. Łódź, pod "Praca".

Pracownik biurowo-handlowo-gastro-nomiczny lat 26, przyjmie każdą zaofiarowaną pracę, może złożyć niedużą kaucję, lub większą gwarancję. Łaskawa oferty sub. "3180".

Młoda, inteligentna, energiczna panienka szuka posady do sklepu lub jakiegokolwiek przedsiębiorstwa, chętnie na wyjazd. Oferty pod "Zdolna".

ZAOFIAROWANE

Potrzebna wykwalifikowana ekspedientka do sklepu wędlin. Andrzeja 41.

Potrzebna z dola prasowaczka na drobniaki. Ul. Piłsudskiego 26, w podwórzu.

Potrzebna panienka do Cukierenk "Oaza", Srebrzyńska 71.

Fryzjera damskiego lub fryzjerkę poszukuję zaraz. Andrzeja 56, Zakład Fryzjerski.

Portjer hotelowy poszukiwany. Kaucja 1500 zł. Zgłoszenia pod "Portjer" Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa 54.

Gimnazjum Męskie w Łodzi poszukuje nauczycieli przyrody, geografii, historii, polskiego, matematyki i gimnastyki, mających pełną kwalifikację. Oferty pod "Nauczyciel" do "Kurjera Łódzkiego".

LOKALE I MIESZKANIA

Do wynajęcia różne mieszkania. Informacji udziela Sekretariat Stowarzyszenia Właścicieli Nowowyb. Domów w Łodzi, Piotrkowska 101.

Do wynajęcia wprost od gospodarza lokal sklepowy z 4 ubikacji, w którym mieści się skład win i wódek. Wiadomość u gosp. Limanowskiego Nr. 59.

5 pokojowe mieszkanie na I piętrze, nowoczesne, z wszelkimi wygodami z własnym centralnym ogrzewaniem do oddania na własność w domu Spółdzielni mieszkaniowej przy ul. Zaczais 4 (przystanek tramw. 4 przy ul. Pomorskiej 95). Informacje tel. 114-78.

Młyn Motorowy "Gwiazda" w Kaliszu, tel. 147

zawiadania P. T. Klienci, iż z dniem dzisiejszym został otwarty

Skład Konsygnacyjny

w ŁODZI przy ul. Pi. Kościelny Nr. 3 tel. 238-72

i poleca znaną mąkę pszenną we wszystkich gatunkach oraz żytnią. - Ceny ściśle jak przy tranzakcjach wagonowych.

Obwieszczenie o licytacji

12 Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że w myśl § 83 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. VI. 1932 r., o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), odbędzie się w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 10-iej rano w Sądzie Skarbowym przy ul. Piotrkowskiej 278 sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

- 1. Różny towar bawełniany - oszacowany na zł. 514,44
2. Towar bawełniany 60 sztuk - 6000-
3. Różny towar bawełniany 54 sztuk - 1500-
4. Maszyna do robienia foremek m. "Maxima" - 2500-
5. Meble - 680-
6. Różny towar bawełniany - 595-
7. Towar surowy bawełniany - 570-

- oraz druga licytacja w dniu 28 czerwca 1933 r. u niżej wymienionych platników:
1. Weikert Józef, Brzozowa 18 Samochód i meble oszac. na zł. 5950-
2. "Polon", Sp. z o. o. 12/16 urządz. biur. i maszyny - 4905-
3. Sukc. Carla Ernesta 18 meble - 720-
4. Fajfłowicz Bracia Piotrkowska 33 towary półwielkie - 2200-
5. Wenske i Szteneel Dąbrowska 63 segła palena 55.000 - 4850-
6. Majsner Bracia 30/32 niepal. 70.000 - 700-
7. Lasoń Roeh Rzgowska 108 węgiel - 800-
8. Weber Abram N. Zarzewska 51 mąka pszenna i żytnia, - 840-
9. Rosicki i Zieliński, Rzgowska 90. maszyny, drzewo i meble, - 5085-
10. "Standard", Sp. z ogr. odp. Grabowa 57. maszyny i pończochy, - 25.500-
11. Fiszer Zygmunt Napiórkowskiego 70, odrobny do trumien - 3.000-

Kierownik Urzędu: p. o. A. Muszyński Asesor

UPORCZYWE ZAPARCIE zaburzenia żołądkowe i przewodu pokarmowego, udisk w żołądku, niemiak w ustach, udisk, obstrukcja, leczy ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA, wywołując łagodne i bezbolesne wypróżnienie. Cena pud. zł. 1,50, podw. pud. zł. 2,50. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Pokój ładnie umeblowany do wynajęcia Przejazd 25, słoń A, parter, m. 2.

Do odstąpienia 3 pokoje z kuchnią i wszelkimi wygodami w centrum miasta. Oferty sub. "H. L".

2 pokoje, kuchnia, przedpokój, gaz, elektryczność, gruntownie odremontowane. Zawadzka 9.

4 pokoje z wygodami, nowoczesne, słoneczne do wynajęcia od zaraz. Wólczańska 23.

ZDROJOWISKA

Uzdrowisko Powiż. Klimatycznie idealnie, nad obryzaniem jeziorem położone zdrowisko, otoczone lasami. Wymarzone warunki dla rekonwalescentów i osób nerwowo i fizycznie wyczerpanych. Wykwintna kuchnia, wioślarnia, motorówki, polowanie na kaczki, wędkarstwo, kort tenisowy, siatkówka, plaża, radio, koncert.

ŁOMNICA "Zdrój" Słoneczna, własny zarząd poleca pokoje, pierwszorzędną utrzymanie, - przy łazienkach - przystanku kolejowym, Popradzie, od 1 czerwca.

Pensjonat "Beskid" Żegiestów. Pokoje balkonowe, kuchnia wykwintna na sądzie, dietyczna. Radio, plaża, rzeka, woda mineralna na miejscu. Słarski.

KRYNICA, Chrześcijański Pensjonat d-ra Łazarskiego, trzytygodniowy pobyt z kąpielami mineralnymi 280 zł., urzęd. nicy 250.

LETNISKA

BARDZO tanio umeblowane piękne letniska folwarku Przygoń Kolumna, Autobusem przystanek Przygoń, biała brama.

Piękne letnisko z lasem we wsi Feliksie, blisko Andrzejowa, tanio do wynajęcia. Wille Skonki Nr. 39.

ZGUBIONE DOKUMENTY

Ignacy Walicki, ul. Drewnowska 33, zgubił kwit kaucyjny Nr. 37451 na Zł. 15.-, wyd. w Elektrowni Łódzkiej.

Zaginęły 2 weksle w blanco z wystawienia Piotra i Janiny Siwek. Jeden na 300 zł. drugi na 200 zł. Powyższe weksle unieważniam. Piotr Siwek, Łódź, Sierakowskiego 27.

Zaginął kwit kaucyjny Nr. 61404 na nazw. Antoniego Karczewskiego, Podlesna 2, wydany przez Elektrownię Łódzką dn. 4-II-1930 r. na zł. 15.-

Janina Beszoner, Odyńca 22, zgubiła dowód osobisty i akt ślubny.

Dnia 19 h. m. zgubiono w tramwaju Nr. 15 lub Nr. 4 czarna skórzana teczkę z papierami i notatkami, nie mającymi dla kogokolwiek żadnej wartości prócz dla siebie podpisanego. Uproszczone proszę znaleźć o oddanie zawartości za wynagrodzeniem pod adr. inż. L. Lubotynowicz, Przejazd 36.

Wolf Jakubowicz, zam. Brzesińska 9 zgubił kwit kaucyjny Nr. 73495 z dn. 29/IX - 31 r. na zł. 15.- wydany przez Elektrownię Łódzką

RÓŻNE

Do pielęgnowania chorych i położnic w miejscach jak i w okolicach, gruntownie wyszkolone pielęgniarki, masażystki i masażystki poleca znany w Polsce Związek pielęgniarek, Filia Łódź, ul. Piotrkowska 79, telef. 221-55. Dla ubogiej ludności bez różnicy wyznania pomoc pielęgniarska bezpłatna. Biuro czynne dzień i noc.

Bezczelnie wykonany garnitur 55 zł. Palta 50, z własnymi dodatkami. Robotą pierwszorzędną. Krawiec Kamiński, Napiórkowskiego 5, front II p.

Stanisławowi Nowakowi, Ruda Pabjanicka, Górna 4, skradziono akt hipoteczny Nr. 394 na nazwisko Michała Nowaka i różne rzeczy. Ostrzeżenie przed nabyciem.

Do akt Nr. Km. 1093/33 OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, 7-go rewiru, zamieszkały w Łodzi, ul. Kilińskiego Nr. 96a na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 29-go czerwca 1933 r., o godz. 11-13 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w domu w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 18 składających się z: biurka dębowego staterki, dwa szafy dębowe, kozetki, kredens dębowy, lustra, trzema, otomany i lampy wiszące do elektryczności oszacowanych na łączną sumę 470 zł. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oszacowanym. Łódź, dn. 2 czerwca 1933 r. Komornik (-) ST. GÓRSKI

Do akt Nr. 1750 1933 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 12-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Piromowicza 7, na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 28 czerwca 1933 r., o godz. 11-iej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Łodzi, przy ul. Ogrodowej Nr. 9 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości składających się z 12 maszyn pończosznich mechanicznych, czynnych oszacowanych na łączną sumę zł. 1000.-. Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji. Łódź, dnia 2 czerwca 1933 r. Komornik (-) Adam JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. Km. 1329 1933 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 15-go, Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 28 czerwca 1933 r., o godz. 11 m. 30 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi ul. Piotrkowska 111 składających się z fortepianu, ławek szkolnych, tablic, katedr, szafy, szafki i 2 biurka sumę 1600 zł. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 7 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI

Do akt Nr. 1360 1933 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 15-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 czerwca 1933 r., o godz. 12 w poł. w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 73 i 11-go Listopada 13, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Makska Blumenfelda i składających się z towaru kosztowego i mebli oszacowanych na sumę zł. 730.-. Łódź, dnia 6 czerwca 1933 r. (-) Komornik JAN RZYMOWSKI

DECYZJA w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Data 2 czerwca 1933 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym na posiedzeniu publicznym po rozpoznaniu sprawy wydroczenia wypłat firmy "Teodor Hüffer" postanowił: 1) zarządzić otwarcie postępowania układowego w niniejszej sprawie, 2) treść powyższej decyzji ogłosić w "Monitorze Polskim" oraz w pismach "Republika" i "Kurjer Łódzki", 3) pobrać od firmy "Fabryka Wyrobów Trykotowych i Pończoch Teodor Hüffer" tytułem zaliczki na ogłoszenia w pismach zł. sto pięćdziesiąt (150), 4) sprawozdanie nadzorcę sądowego firmy "Fabryka Wyrobów Trykotowych i Pończoch Teodor Hüffer" adw. Wacława Opalińskiego za miesiąc kwiecień 1933 r. przyjąć do wiadomości. Na oryginalne właściwe podpisy. Za zgodność St. Sekretarz (-) Tadeusz Cichecki.

Kto zdrowie szanuje, Ten "OLLA" kupuje! Przyjmować tylko w oryginalnym opakowaniu z banderolą! OLLA PRZEWYDATY

Doktor KLINGER spec. chor. weneryczn. skórnych i włosów (porady seksualne) Andrzej 2, tel. 132-28. Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 wiecz. W niedziele i święta od 10-12.

Dr. med. R. AUGENFISZOWA chor. kobiece i akuszerka przyjmuje od 5-6 i 7-8 wiecz. Śródmiejska 12, tel. 126-87. i w lecznicy "VITA", Piotrkowska 45, od 3-4 i 6-7 wiecz.

Dr. med. Z. RAKOWSKI 11-go Listopada 9. Tel. 127-81. Specjalista chorób uszu, nosa gardła i płuc. Przyjmuje od 12-1 i 5-7. Od 10-1 i od 2-3 w Lecznicy Zgierska 17.

Lecznica zębów i jamy ustnej H. PRUSS przeniesiona została na ul. Piotrkowską 142

Lek. dent. H. Lewita-Fuchs Piotrkowska 50. Przyjmuje od 11-1 i 3-6.

Dr. med. L. BERMAN dowrócił Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopięciowych Cegielniana 15, tel. 149-07. Przyjmuje od godz. 8-11 rano i od 4-8 w w niedzielę i święta od 9-1 po poł.

DR. MED. M. FELDMAN akuszer ginekolog ZAWADZKA 10. Telef. 155-77 Przyjmuje od 10-12 i od 3-6 po poł.

Doktor REICHER Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych. Południowa 28, tel. 201-93 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. w niedziele i święta od 9-1.

PORADNIA Wenerologiczna Leczenie chorób WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH ZAWADZKA 1. Czynna od 8 rano do 9 wieczór. W niedziele i święta od 9-2. PORADA 3 ZŁ. Od 11-4 przyjmuje kobieta lekarz.

Dr. med. L. RAPEPORT Urolog Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych ul. CEGIELNIANA 8, Tel. 236-90. godz. przyjęć 9-10 i 6-8 wiecz.

Do akt Nr. Km. 1235/IX 1933 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 9-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej Nr. 57 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 28-go czerwca 1933 r., o godz. 13-iej w Łodzi przy ul. Brzeskiej Nr. 81 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 35 skrzyń gwoździ, 10 worków cementu, 10 worków gipsu, 10 letów, 2 szafek nożnych, szafy, stołu, stołu jadalnego, 4 krzesła, stołu jadalnego dębowego, 5 krzesła, fotela, maszyny Singer, 2 wag, garderoby, 4 drzwiach oszacowanych na łączną sumę zł. 622 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 9 czerwca 1933 r. Komornik (-) Stanisław PRZYBORA.

Do akt Nr. Km. 1235/IX 1933 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 9-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej Nr. 57 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 28-go czerwca 1933 r., o godz. 13-iej w Łodzi przy ul. Brzeskiej Nr. 81 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 35 skrzyń gwoździ, 10 worków cementu, 10 worków gipsu, 10 letów, 2 szafek nożnych, szafy, stołu, stołu jadalnego, 4 krzesła, stołu jadalnego dębowego, 5 krzesła, fotela, maszyny Singer, 2 wag, garderoby, 4 drzwiach oszacowanych na łączną sumę zł. 622 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. Km. 1214/33 r. 15 rew. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 59 składających się z: kurtki ubranie nowego wełnianego oszacowanych na łączną sumę 2200 zł. - gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. Km. 1214/33 r. 15 rew. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 59 składających się z: kurtki ubranie nowego wełnianego oszacowanych na łączną sumę 2200 zł. - gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. Km. 1214/33 r. 15 rew. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 59 składających się z: kurtki ubranie nowego wełnianego oszacowanych na łączną sumę 2200 zł. - gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI.

OGŁOSZENIE.

Nadzorca sądowy firmy Leok Lejb Szajnfarber podaje do wiadomości, iż celem ustalenia listy wierzycieli, zgodnie z art. 40 Rozporz. Prezyd. z dnia 23 grudnia 1927 r. (Dz. Ust. 3/28 poz. 20) wyznaczone zostały w porozumieniu z P. Sędzią Komisarzem terminy na dzień 11 i 12 lipca 1933 r. o godz. 12 w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15.

W powyższych terminach wierzyciele firmy Leok Lejb Szajnfarber winni zgłosić swoje pretensje, przedstawiając odnośne tytuły wierzycielności. Lista sprawdzonych wierzycieli będzie wyłożona w Sekretariacie Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w dniu 19 lipca 1933 r., a od tej daty, w myśl art. 42 powyższego wyżej Rozporz., osoby zainteresowane mogą zaskarżyć w terminie 7-dniowym postanowienie nadzorcę sądowego do Sędziego Komisarza, który spór ostatecznie rozstrzyga. Rozstrzygnięcie Sędziego Komisarza nie pozbawia jednak prawa wytoczenia powództwa przed właściwy Sąd. Nadzorca sądowy Zygmunt Litauer Łódź, Al. Kościuszki 69.

DECYZJA w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Data 2 czerwca 1933 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym na posiedzeniu publicznym po rozpoznaniu sprawy wydroczenia wypłat firmy "Zakłady Przemysłu Włókienniczego "Dobryzka" Sp. Akc. postanowił: 1) zarządzić otwarcie postępowania układowego w niniejszej sprawie, 2) treść powyższej decyzji ogłosić w "Monitorze Polskim" oraz w pismach "Republika" i "Kurjer Łódzki", 3) pobrać od firmy "Zakłady Przemysłu Włókienniczego "Dobryzka" Sp. Akc. tytułem zaliczki na ogłoszenia w pismach zł. sto pięćdziesiąt (zł. 150), 4) sprawozdanie nadzorcę sądowego firmy "Zakłady Przemysłu Włókienniczego "Dobryzka" Sp. Akc. adw. Stanisława Chomicza za okres czasu od 25 marca 1933 r. do 24 kwietnia 1933 r. przyjąć do wiadomości. Na oryginalne właściwe podpisy. Za zgodność St. Sekretarz (-) Tadeusz Cichecki.

Dr. med. H. KLACZKOWA położnictwo i choroby kobiece Piotrkowska 99, tel. 213-66 przyjmuje codziennie od 10-12 od 5-8 p. CENY LECZNICOWE.

DR. MED. Z. DATYNER UROLOG mieszka obecnie na ul. ZACHODNIEJ 59/a Telef. 148-95. przyjmuje od 2-3 po poł. i od 6-8 wiecz.

Dr. S. KANTOR Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych przeprowadził się na UL. PIOTRKOWSKĄ 90 tel. 129-45. Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz. W niedzielę i święta od 8-2.

Doktor H. SZUMACHER Chor. skórne i weneryczne Piotrkowska 56, tel. 148-62. Przyjmuje codz. od 12-4 ppi. i od 6-9 wiecz., w niedzielę i święta od 10-1 w poł. CENY LECZNICOWE.

Dr. med. L. RAPEPORT Urolog Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych ul. CEGIELNIANA 8, Tel. 236-90. godz. przyjęć 9-10 i 6-8 wiecz.

Do akt Nr. Km. 1297/33 OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, deon Wąsowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 7 lipca 1933 r., o godz. 11-iej w Łodzi przy ul. Cegielniana Nr. 40 odbędzie się licytacja ruchomości a mianowicie: 6 maszyn żelaznych mechanicznych do wyrobu pończoch oszacowanych na łączną sumę 900 zł. - gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 17 czerwca 1933 r. Komornik (-) Leon WĄSOWSKI.

Do akt Nr. Km. 1298/IX 33 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 11-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 57 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27-go czerwca 1933 r., o godz. 11 w Łodzi przy ul. Zgierskiej Nr. 29 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: kasy "National" niklowej szynowej w dobrym stanie i urządzenia sklepowego oszacowanych łącznie sumę 700 zł. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) Stanisław PRZYBORA.

Do akt Nr. Km. 1214/33 r. 15 rew. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 59 składających się z: kurtki ubranie nowego wełnianego oszacowanych na łączną sumę 2200 zł. - gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. Km. 1214/33 r. 15 rew. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 59 składających się z: kurtki ubranie nowego wełnianego oszacowanych na łączną sumę 2200 zł. - gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. Km. 1214/33 r. 15 rew. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 59 składających się z: kurtki ubranie nowego wełnianego oszacowanych na łączną sumę 2200 zł. - gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. Km. 1214/33 r. 15 rew. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 59 składających się z: kurtki ubranie nowego wełnianego oszacowanych na łączną sumę 2200 zł. - gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 czerwca 1933 r. Komornik (-) JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. Km. 1214/33 r. 15 rew. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 czerwca 1933 r., o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 59 składających się z: kurtki ubranie nowego wełnianego oszacowanych na łączną sumę 2200 zł.